
PARTIJAS UZDEVUMS
Rudzi jau noziedējuši, un plašajās kolchozu pļavās izgājis pļāvējs. Durvju

priekša ir Līgo svētki ar savam dziesmām un jāņugunīm. Pienākušas pavasarapēdējas dienas. Kaut ari tās, kā dažkārt gadās, ir saltas un lietainas, pati daba
liecina, ka šogad, daudz ātrāk nekā citus gadus, sācies vasaras darbu cēliens.Tā bus pirmā vasara, kad, Latvijas ārēs pilnīgi uzvarējusi kolchozu iekārta. Tā-dēļ jauni darbļ gaida druvu un ganāmpulku kopējus, daudz sarežģītāki uzde-vumi viņiem bus veicami.

Nule notikušais Latvijas K(b)P Centrālās Komitejas II plēnums dziļi
un vispusīgi novērtēja līdzšinējo darbu un izvirzīja jaunus uzdevumus visiem,
kas vien aicināti cīnīties par mušu republikas sociālistiskās lauksaimniecības
aizvien straujāku uzplaukumu. Lauku darba rūķi un vadoši padomju darbinieki,
ierindas komunisti un republikas boļševiku vadītāji — katrs no viņiem plēnuma
darba gaitā un pieņemtajos lēmumos saklausīja sava līdzšinējā darba vērtējumu
un ieraudzīja turpmākos uzdevumus.

No plēnuma tribines to dzirdēja ari Latvijas padomju rakstnieki un māksli-
nieki. Luk, kas tur tika teikts:

«Nopietnas pretenzijas uzstādāmas Latvijas rakstniekiem, dzejniekiem un
komponistiem. Savos daiļdarbos viņiem tagad jārāda viss kolchozu dzīves di-
ženums, sociālistisko lauku varoņu vadošā loma un jāceļ godā kolchoznieku
darbs.»

Būtu maldīgi apgalvot, ka Padomju Latvijas vārda, skaņu un krāsu meistari
savā daiļrade nemaz nav risinājuši kolchozu celtniecības problēmas. Palūkojoties
mākslas vērtību pūrā, kas radītas kaut vai pēdējā gadā, redzam, ka tā tas nav.
Vaina meklējama citur. Sevišķi spilgti tā atklājas latviešu padomju literatūrā.

Katram, kas iepazinies ar mūsu rakstnieku un dzejnieku daiļradi, redzams,
ka līdz šim tajā pilnīgi atspoguļojas tikai viena no kolchozu celtniecības tē-
mām — kolchozu dibināšana. Tai veltīts ar Staļina prēmiju apbalvotais Annas
Sakses romāns «Pret kalnu». To risina arī otrs šā gada laureāts Vilis Lācis savā
epopejā «Vētra». Daudz tālāk par dibināšanas sapulci un notikumiem pirms tās
nav ticis gandrīz neviens no tiem stāstu un tēlojumu autoriem, kuru darbi diez-

gan lielā skaitā parādās mušu laikrakstos un žurnālos.
Tomēr ne mirkli nedrīkst aizmirst, ka kolektivizācija Latvijā jau notikusi.

Ikviens godīgs cilvēks sava paša pieredzē simtkārt pārliecinājies par staļiniskās
kolchozu iekārtas neizmērojamajām priekšrocībām. Šopavasar uz jaunās dzīves
ceļa mūsu zemes kopēji stājās ne vairs pa vienam vai nelielās grupās, bet vese-
liem pagastiem.

Šovasar Latvijas lauku dzīves pamatvienība jau ir liela sociālistiska liel-
saimniecība — elektrificēta un mechanizēta, drenēta un meliorēta, kuras lauki
sasniedz daudzu simtu hektāru lielu platību. Tajā strādā labi organizēti posmi
un brigādes, pirmie Sociālistiskā Darba Varoņi un (audis, kas par savu izcilo
darbu apbalvoti ar mūsu Dzimtenes ordeņiem un medaļām. Pirmo reizi latviešu
zemnieks ieiet kolchoza laboratorijā un savās darba gaitās ik uz soļa sastopas
ar zinātnieku. Kolchoza apstākļos veidojas jaunas attiecības bijušo viensētnieku
starpā. Vārdu sakot — kolchoza ik uz soļa sastopamas lietas un parādības, kas
agrāk nekad nav pieredzētas un ne visur jau pilnīgi atrisinātas . Lūk, jaunais
darba lauks, kurā partija aicina stāties ari literātus un māksliniekus!

Bet padomju rakstnieki, dzejnieki, krāsu un skaņu meistari nedrīkst apmie-
rināties tikai ar šīsdienas īstenības atspoguļošanu. Viņiem, sociālistiskā
reālisma karognesējiem, jāprot parādīt arī to, kas būs un notiks mušu laukos
tuvākajā un tālākajā nākotnē, jāprot saskatīt pašiem un paradīt citiem skaisto
rītdienu, uz kuru neizbēgami virzās mūsu kolchozu dzīve. Tas neizmērojami
paplašina viņu darbības lauku, dod spārnus viņu radošajam garam. Bet līdz ar
to vēl pilnīgāk kļūst redzams mūsu rakstnieku, dzejnieku, komponistu, tēlotājas
mākslas pārstāvju parāds savai tautai. Kolchozu dzīves rītdienu mēs nevaram
atrast un Ieraudzīt viņu darbos.

Tauta — grāmatu lasītāji, teātra izrāžu, muzeju un koncertu apmeklētāji
iet savās prasībās vēl tālāk. Lai lielajam laikmetam par godu radītās mākslas
vērtības tiešām zaigotu visās varavīksnes krāsās, nepieciešama arī lielāka žanru
un māksliniecisko formu bagātība. Sī prasība nav iedoma. Tā izaugusi no pa-
šas dzīves. Lūk, viens piemērs, kas to pārliecinoši pierada.

Kurš gan šodien mūsu republikā nepazīst Sociālistiskā Darba Varoņa Artura
Cikstes vārdu? Kurš gan nav dzirdējispar viņa slavenajiem darbiem? Viņš ir
tās jaunās cilvēku paaudzes izcils pārstāvis, kura pašlaik veidojās mūsu laukos.
Zemē, kur darbs ir goda, slavas un varonības lieta, šī jaunā kolchoznieka vārds
tiek minēts kopā ar citu mūsu republikas visizcilāko cilvēku — valstsvīru, par-
tijas darbinieku, zinātnieku, rakstnieku un mākslinieku vārdiem. Lūk, kādēļ
ikviens literatūras un mākslas draugs grib, lai stāstā un novelē, dzejā un poēmā,
muzejā un uz skatuves būtu redzams Arturs Čikste, Fricis Zēbergs un

visi citi, kuru vārdus un darbus mēs ik dienas daudzinām. Tādas prasības nebija
un nevarēja būt nekad agrāk. Toties padomju dzīve tās diktē ar katru dienu ne-
atlaidīgāk. Līdz ar to mūsu literatūrā ienāk jauns žanrs — mākslinieciskā ap-
raksta žanrs, bez kura nevaram iztikt.

Partija aicina rakstniekus, dzejniekus, komponistus, gleznotājus uz jauniem
slaveniem darbiem. Viņu atbilde var būt tikai viena: mobilizēt visus mākslas
ieročus neatlaidīgi meklēt un izkopt jaunas darba formas. Nevar un nedrīkst
gaidīt ilgus gadus. Tūlīt jārada dzīves prasībām atbilstoši mākslas darbi, kaut
arī mazāki formā, bet lieli savā mākslinieciskajā vērtībā.

Pirms prasīt, partija vienmēr nodrošina iespējas, lai katram būtu pa spē-
kam izpildīt to, ko no viņa prasa. Tā tas ir arī pašlaik. Sajās dienās radošos ko-
mandējumos devušies vai arī dosies daudzi Padomju Latvijas rakstnieki.
Staro viņiem ir mūsu republikas izcilie dzejnieki un prozaiķi — Jānis Sudrab-
kaļus Jānis Grots, Žanis Grīva, Ādolfs Talcis, Edgars Damburs. Jādomā, ka

katrs ' no viņiem būs sadzirdējis partijas aicinājumu un atbildes uz to ar jau-
niem, izciliem daiļdarbiem.

Parādīt kolchozu dzīves diženumu, spilgtos mākslas darbos attēlot sociālistis-
ko lauku darba varoni, mākslas līdzekļiem celt godā kolchoznieku darbu — tāds
ir partijas uzdevums mūsu rakstniekiem, dzejniekiem, māksliniekiem. Mūsu goda
lieta — nekavējoties stāties pie šī uzdevuma izpildīšanas.

?
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tautas griba, darba ļaužu masu dziļā
neapmierinātība ar Ulmaņa reakcionāri
birokrātisko režīmu, Ugas pēc brīvības,
cīņa par šo brīvību. Daudzi komunisti
sēdēja cietumos, un Fridrichsona aģenti
rāvās melnās miesās, kā izsalkuši me-
dību suņi dzīdami pēdas brīvībā pali-
kušajiem. Bet tas neko nelīdzēja. Viena
vietā stājās desmiti citu, un cīņa tur-
pinājās. Un kad pēc divām nedēļām uz
Latvijas ceļiem ierūcās Padomju Ar-
mijas tanki, šī. cīņa izauga par vētru,
kuras varenajos brāzienos ilgus gadus
rūpīgi veidotā korupcijas sistēma sa-
bruka pīšļos kā kāršu namiņš.

Vēl līdz šai baltai dienai buržuāzis-
kās Latvijas izbijušie varasvīri slīpē
dažādu ministriju sliekšņus kā ubagi
gauzdamies par to, ka Latvijā nodibi-
nāta padomju vara. Viņi, gaidīdami
karu un lolodami uzbrukumu plānus
nebeidz gauzties par šiem tankiem un
savu bēdīgo likteni.
Pie tam viņi nepiemirst atgādināt savu
garīgo tuvību «Atlantlskajai kultūrai»,
uzticību Rietumu «demokrātijas» prin-
cipiem, sviesta un bekona piegādes un
citus pakalpojumus.

Jā, toreiz bija arī tanki. Bet bija arī
starptautiski nolīgumi, kas pavēra šiem
tankiem ceļu uz Latviju. Padomju val-
dība tos atsūtīja uz Baltijas piekrasti,
lai nodrošinātu pirmās sociālisma ze-
mes robežu neaizkaramību, lai jau lai-
kus stātos pretī tobrīd strauji augo-
šajām hitlerisma briesmām.

Ar tankiem vien, kā zināms, neko
nevar panākt. To uzskatāmi parādīja
Hitlera avantūras izgāšanās otrajā pa-
saules karā, to vēl šodien rāda angļu
un amerikāņu imperiālisma neveiksmes
ĶLnā un Grieķijā . Indonēzijā un Birmā.
Vispirms ir vajadzīga tautas uzti-
cība un mīlestība. Kad 1940. gada
17. jūnijā pie mums ieradās Padomju
Armija, tai uzgavilēja katrā pilsētā un
miestā, bet Rīgā, stacijas laukumā*
meitenes pušķoja karavīrus viskrāšņā-
kajiem ziediem. Tas tāpēc, ka kopā ar
viņu latviešu zemē atnāca Brīvība —
augstākais no visiem cilvēces liku-
miem. Padomju Armijas tanki nodro-
šināja mūsu tautai viņas likumīgās tie-
sības pašai brīvi izlemt savu turpmāko
likteni.

Un latviešu tauta to nekavējoties
darīja. Viņa pieprasīja jaunu demo-
krātisku valdību . Viņa pavēlēja atvērt
cietumu durvis un izlaist brīvībā poli-
tiskos ieslodzītos. Izpildot viņas gribu,
jaunā tautas saeima 21. jūlijā paslu-
dināja Latvijā padomju varu.

Tautas naids ir kā jūra: vajadzīga
vētra, lai to izsistu no krastiem, un tad
nav tādu kalnu, kas to varētu apturēt.
Vilis Lācis «Vētrā» spilgti rāda atbrī-

Vēl mēneša sākumā varēja likties, ka
viss turpināsies tāpat, kā bijis. Rīgas
latviešu biedrībā, atklājot rakstnieku
dienas, Aleksandrs Grīns cildināja Ul-
mani un prasīja «jaunajai Ideoloģijai»
atbilstošus darbus. Archibiskaps Grin-
bergs iesvētīja jaunus mācītājus. Rīgā
viesojās Tallinas llelvecākals un Indi-
jas biskaps. Kinoteātri rādīja «Doktora
Monē intimo dzīvi», «Dienu pēc šķir-
šanās», «Viesnīcu sievietēm» un tam-
līdzīgus Rietumu «kultūras» paraugus.
Simti jauniešu un jaunavu ar ģimnāzi-
jas izglītību avīžu sludinājumos lūdzās
kaut kādu godīgu darbu. «Dzīves pie-
vilta, slaida auguma gaišmate» ar
«Jaunāko Ziņu» starpniecību meklēja
kādu vīrieti ar kapitālu, kas nopietnā
precību nolūkā būtu ar mieru viņu
mīlēt. Mazpulki iesvētīja karogus un
mācījās fašistiskas dziesmas. Rīgas
aizsargi gatavojās braukt ciemos pie
Liepājas aizsargiem. Tuvojās siena laiks,
un Darba centrāles izsūtāmie uz visiem
krustceļu stabiem līmēja tautiskiem
ornamentiem izrotātus plakātus: «Nav
peļņas? Laukos darbs un peļņa!» —
budži prasīja puišus, meitas, deputat-
niekus, lauksaimniecības mācekļus. Bet
pats prezidents Augšzemgales skolu Iz-
laiduma svinībās aizsmacis runāja par
latviešu «tautas vienību» un uzticību
15. maija ideāliem, mēģinot iestāstīt

lētticīgajiem, cik tas labi, ka latviešiem
ir tāda iekārta, kurai pats dievs nolicis
saules mūžu, un ka par to visu jāpa-
teicas nevienam citam, kā viņam —
Kārlim Ulmanim...

Vajag tikai pašķirstīt tā laika avīžu
nodzeltējušos komplektus, un tāda savā
nepievilcīgajā kailumā mūsu acu priekšā
paveras kapitālistiskās īstenības aina.
Tur Ir valdošās šķiras greznība un
darba ļaužu masu nabadzība, uzpūtīga
ārēja dižošanās un neizmērojams garīgs
tukšums, kultūras pagrimums un cil-
vēka cieņas pazemojums, nacionālais
egoisms un reliģiskā tumsonība, reak-
cija un zvērisks naids pret visu progre-
sīvo — viss tas, ar ko vēl līdz lai die-
nai sirgst bēdīgi slavenās Rietumu
«demokrātijas».

Tā tas bija vēl toreiz, tūkstoš deviņi
simti četrdesmitā gada jūnija sākumā.
So ainu varētu vēl papildināt ar biržas
spekulācijām un internacionālām sa-
zvērestībām, ar viszemiskāko nodevību
un tirgošanos ar tautu likteņiem. Te
mudžēt mudžēja no starptautiskās reak-
cijas spiegiem, kuri dienas laikā ložņāja
gar Padomju Savienības robežu. Te
pārbaudīja un papildināja jau gatavus
agresijas plānus un projektus. Avīzes
par to neko nerakstīja. Avīzes tikai
jūsmoja par fašistiskās Vācijas ieroču
uzvarām Beļģijā un Holandē, Cecho-
slovakijā un Polijā.

Bet bija arī citi faktori, vēstures
gaitā daudz nozīmīgāki un svarīgāki:

votā cilvēka varenās prieka un naida
jūtas šai lielā lūzuma dienā. Kad 17. jū-
nija pēcpusdienā gavilējošās Rīgas
ielās kā drūmās pagātnes rēgs parā-
dījās vaļēja mašina, vezdama vakar-
dienas tirānu, jaunais strādnieks Juris
Rubenis visu ielās izgājušo vārdā ieme-
ta šai sejā ilgi nēsātu saucienu:

— Brauc uz Ezerkleišām, budzi!
Bet cilvēki gāja un gāja, augsti pa-

cēluši slepenībā darinātus un Ilgi gla-
bātus sarkanos brīves karogus, dzie-
dādami un sveikdami viens otru. Tas
bija gājiens pretī saulei, ārā no pie-
kvēpuša gaisa, gājiens pretī dzīvei. Ap-
kārt tāds plašums, un, ieklausies, kā tas
skan! Liekas, tie paši ceļi, bet kādās
žilbinošās tālēs tie aizliecas! Tās pašas
debesis, bet cik zilas un augstas! Tie
paši koki, bet cik priecīgi tie purina
vējā savas zaļās galvas! Tie paši ūdeņi,
bet, ai, cik jautri tie skrej!

Ilgus gadus apspiestais un nicinātais
cilvēks beidzot izslējās taisni, pacēla
galvu un Ieraudzīja, cik skaista var
būt dzīve, kad tās apvāršņus neaptumšo
varmācības mākoņi.

Tā cildenā pacilātībā un dziļā saviļ-
ņojumā sākās mūsu jaunā dzīve — tā,
kas mums šodien ir, kuru mēs mīlam,
par kuru esam lepni.

... Ar darba rosmi, sauli, ziediem un
dziesmām pie mums atkal atnācis jū-
nijs — pirmais vasaras mēnesis. Upju
līčos smaržo tikko nopļautais siens, drīz
pakalnos Iedegsies Līgo nakts uguns-
kuri, skaņās un atskaņās sasauksies
ciemi un pilsētas.

Saule un ziedi, dziesmas un jāņ-
ugunis — tas viss pieder jūnijam.
Protams, šogad tas ir citāds nekā
pērn — dzīve atkal gājusi uz priekšu.
Mēs esam kļuvuši stiprāki un bagātāki:
ir uzceltas jaunas mājas, uzbūvēti jauni
ceļi, iestādīti jauni dārzi, uzrakstītas
jaunas grāmatas, nodibināti jauni kol-
ehozi. Nākošgad tas atkal būs ci-
tāds — tas. kas šogad vēl dzīvo tikai
mūsu iecerēs un plānos, būs kļuvis
īstenība. Bet, tāpat kā šogad, upju lī-
čos smaržos tikko nopļautais siens, būs
saule un ziedi, dziesmas un jāņugunis —
kā jūnijā pienākas.

Gadam ir divpadsmit mēnešu, un
katram no tiem ir sava īpatnība, savas
paražas, savs mūžīgais skaistums. Tikai
viens jūnijs mūsu sirdīs un atmiņās
saglabājies skaistāks par'visiem. Toreiz
līdzās vecām dziesmām pirmo reizi brīvi
skanēja jaunas, ievadot jaunu, gaišu
cēlienu mūsu tautas likteņa gaitās. Tas
ir tūkstoš deviņi simti četrdesmitā
gada neaizmirstamais jūnijs — mūsu
brīvības rīta iezvanītājs, mūsu jaunās
dzīves saullēkts, mūsu tautas ilgi gai-
dītais pavasaris.

Darba ļaužu demonstrācija 1040. gada 21. jūniji ?
«•



PAR KULTURĀM
Sakara ar 13. gadadienu kops Maksima Gorkija nāves

Literātu kongress Parizē bija orga-
nizēts ar lozungu aizsargāt kultūru
pret graujošajiem uzbrukumiem, kas
tai draud no fašisma puses. Laikam
bija paredzēts, ka realo, faktisko sa-
turu jēdzienam mūslaiku buržuāzijas
«kultūra» visi kongresa locekli definēs
vienveidīgi un domstarpības rasties ne-
var. Bet — vai tas tā?

Fašisms ir jau pūšanas un sairuma
stāvoklī atrodošās buržuāziskās kultū-
ras auglis, tās vē?.a uztūkums. Fašisma
teorētiķi un praktiķi ir avantūristi, ko
buržuāzija izvirzījusi no sava vidus.
Itālijā, Vācijā buržuāzija nodevusi po-
litisko, fizisko varu fašistu rokās, ko-
mandējot viņus gandrīz ar to pašu
makiavelisko veiklību, ar kādu vi-
duslalcīgā Itālijas pilsētu buržuāzija
komandēja kondotjerus. Tā apmierināti
vēro un veicina ne tikai to, ka fašisti
viszemiskākajā kārtā iznīcina proletā-
riešus, bet atļauj fašistiem vajāt un
izmest aiz dzimtenes robe/Sm literātus
un zinātnes darbiniekus — t. i. viņas
pašas intelektuālā speķa pārstāvjus,
ar ko ti vel nesen lepojos un lielījās.

Apmierinādams saimnieka imperiā-
lista tieksmes par jaunu «pārdalīt pa-
sauli» ar jauna vispasaules slaktiņa pa-
līdzību, fašisms izvirzīja teoriju par
ģermāņu rases ticslbčm uz varu visā
pasaulē, pār visām rasēm. Sl slimā
Fridricha Ničžcs sen aizmirstā ideja
par «blondās bestijas» prioritāti izriet
no fakta, ka rūsganie un gaišmatainie
pakļāvuši verdzībai indusus, indoķinlc-

šus, mela- un polinēziešus, nēģe-
rus u. t. t. Sl idejo uzplauka tajos ga-
dos, kad vScu buržuāzija, sagrāvusi
austriešu un franču buržuāziju, sagri-
bēja piedalīties angļu, holandiešu' un
Iranču buržuāzijas koloniālajās laupī-
šanās. Si teorija par baltās rases tie-
sībām uz vienvaldību pasaulē atļauj
katrai buržuāzijas nacionālajai grupai
uzskatīt par barbariem, kuri Jāpa-
kļauj verdzībai vai jāiznīcina, ne tikai
visus krāsainos cilvēkus, bet arī savus
baltos kaimiņus eiropiešus. Sl teorija,
ko vācu un Japāņu buržuāzija jau rea-
lizē praksē, ir viena no reālajiem
faktiem, kas piepilda mūslaiku jēdzie-
nu — «kultūra».

Arvien skaļākas kļūst pazīstamu Ei-
ropas buržuāzijas pārstāvju balsis, viņi
kliedz par inteliģences pārprodukciju,
par nepieciešamību ierobežot, likt
«šķēršļus» kultūras attīstībai, pat par
technikas pārpilnību*,.par atgriešanos
pie roku darba. Uzstādamies skolas at-
klāšanā BornmuljL, Jprkas archlblsknps
paziņoja: «Es gribētu, lai izbeigtos jeb-
kāda izgudrošana. Ja es spčtu Iznicināt
iekšdedzes motoru, es katrā ziņā to iz-
darītu». Viņa līdzgaitnieks sakompro-
mitētajā profesijā, Kenterberijas arehi-
biskaps. acīm redzot atzīst technikas
nepieciešamību, jo sludina «krusta ka-
nn pret Padomju Savienību, bet jau-
nais karš, kā saka speciālisti, būs «mā-
siņu kari», Ja runas, ko saka Lon-
drpā un Romā dzīvojošie Kristus viet-
nieki zemes virsū, kā ari visi citi bur-
žua — kultūras pieauguma samazinā-
šanas sludinātāji, cilvēki, kas aiz dus-
mām uz proletariātu vai aiz bailēm
neizbēgamās sociālās katastrofas priek-
šā skaidri zaudējuši prātu, ja visas šīs
runas izskanētu apmēram XIX gad-
simta 80-tajos gados, buržuāzija tās at-
zītu par idiotisma Izpaudumiem, par
aicinājumiem uz barbarismu.

Tātad mēs redzam, ka Eiropas bur-
žuāziskā kultūra nav «monolīta vienī-
ba» , par kādu to iztēloja buržuāzijas
vēsturnieki. Tās «dzīvais spēks» sada-
lījies veikalniekos un baņķieros, kuri,
visus pārējos cilvēkus uzskatīdami per
lētu un lielā daudzumā esošu preci, par
katru cenu vēlas saglabāt Ieņemtās
augstās, sociāli ērtās pozīcijas; cilvē-
kos, kas aizstāv savas tiesības strādāt
kultūras tālākai attīstībai, un fašistos,
kas, varbūt, ari vēl ir cilvēki, bet ilg-
stošas, vairākās paaudzēs izplatītas ap-
reibināšanās ar alu rezultātā kļuvuši
par mežoņiem, kuriem nepieciešama
stingra izolācija, ja ne vēl noteiktāki
līdzekļi viņu riebīgo asiņaino noziegu-
mu pārtraukšanai.

*
Francijas žurnālisti jautā:
«Vai kultūrai, kas ir tik daudz gad-

simtu veca, kas ir grieķu un latiņu
kultūras vērtību mantiniece, jāturpina
sava misija, neraugoties uz visiem
šķēršļiem, vai tai jāiznīkst kultūras
jaunas formas priekšā, kas gatavojas
pasludināt ekonomikas prioritāti par
garu?»

Runādami par «ekonomikas priori-
tāti par garu», žurnālistu kungi neap-
domīgi un mechaniski pakļaujas savas
neizglītotības spēkam vp.i -- kas ti-
camāk — savas bezkaunības spēkam.
Starp citu — iespējams, ka daži no vi-
ņiem vēl nav atvadījušies no «garīgās»
neatkarības naivās Ilūzijas, kaut gan
tie atkarīgi no redaktoriem, kun vis-
caur atkarīgi no Izdevējiem — baņķie-
riem, lordiem, Ieroču fabrikantiem.
Naivajiem žurnālistiem, — ja tādi
eksistē, — vajadzētu uzmanīgi un go-
dīgi apskatīties visapkārt, un viņi ierau-
dzīs, ka divkājaino zirnekļu «ekonomi-
ka», kas Izpaužas visrupjākajās mate-
riālistiskajās formās, valda tieši bur-
?uazi?k?jes valstis, bet «kultūras jaunā
forma» sprauž par savu mērķi darba
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cilvēces atbrīvošanu no šīs jau par
bezjēdzīgu kļuvušās ekonomikas, ko
rada Bazila Zacharova, Delerdinga, VI-
kersa, Krezo, Hersta, Sneidera, Ivara
Kroģera, Staviska un citu mūslaiku
buržuāziskas kultūras patieso vadoņu
*g*rs». Smieklīgi sapņot, vel smieklī-
gāk runāt par individuālu neatkarību
sabiedrībā, kur cilvēkus — un tai
skaitā žurnālistus — pārdod un pērk
viegli un «brīvi», kā aunus vai gurķus.

Cik indīgs buržuāziskās kultūras sa-
puvuāais gars, — par to visai pārlieci-
noši runā grandio/1 plašais blēdību vē-
riena un blēžu personīgais niecīgums.
Sis niecīgums noteikti liecina par eiro-
piskā buržuā specifiskā telantīguma iz-
sīkumu, «tipa izdzimšanu». Džons
Lovs — ģēnijs, salīdzinot ar Staviski
vai «sērkociņu karali» Ivaru Krcgeru.

Mūslaiku buržuāzijas pūstošo, trūdošo
garu spilgti Izšalca nodevēju daudzuma
pieaugums un viņu «īpašību» nelietī-
guma palielināšanās: līd z XX gadsimta
divdesmitajiem gadiem pasaule nezin
vai pazina tādus nodevējus kfi. piemē-
ram, Noske, ka$ pats sevi nosaucis par
«asiņaino suni», kā viņa biedri —
Eberts, Haze un vispār II Internacionā-
les vadoņi.

Buržuāzijas dzīves aina, ņemta no sa-
dzīves puses, kā to diendienā aukst-
asinīgi zīmē Eiropas žurnālisti, — tā ir
pretīga, drausmīga aina. Pilnīgi iespē-
jams, ka ikdienas profesionālais iera-
dums strādāt asinīs, dubļos, notrulinot
izjūtu asumu, nerada žurnālistos vēlē-
šanos izdarīt slēdzienus par saviem no-
vērojumiem. Vienaldzīgi «reģistrēdami
faktus», viņi vēl spilgtāk izkrāso tos
ar dubļiem un asinīm, lai izklaidētu la-
sītāju buržuā. bet viņš. pārlikdams no
noziegumu aprakstiem, kļūst vēl ze-
miskāks un muļķīgāks. Ir zināms, ka
vispopulārākā vidējās un sik?.s bur-
žuāzijas literatūra — kriminālais ro-
māns.
Ir tiesības jautāt: kur tad un kādas

formās 5o dubļu un puvumu vidū sa-
glabājušās «grieķu un latiņu kultūras
vērtības»? Kā «mūžīgās» vērtības tās
glabājas muzejos, miljonāru kolekci-
jās un Ir darba ļaužu masām, sīkbur-
žuazijal nepieejamas. Kā «garīgas»
vērtības, piemēram. Eschila, Sofokla,
Eiripida darbus, tās vajadzētu parādīt
teātros, bet Eiropā tas nav pieņemts.
Buržuāziskajās universitātēs profesori
lasa lekcijas par romieiu tiesībām, per
grieķu filozofiju un tamlīdzīgām vērtī-
bām, tai skaitā ari par starptautiska-
jām tiesībām un pat par viduslaiku
humānismu. Piešķirsim Eiropas žur-
nālistiem tiesības atklāt mūslaiku dzī-
ves chaosā šo vērtību atrašanas vietu
un noradīt to praktisko, audzinošo no-
zīmi. Man liekas, ka, ja jau taga-
dējā Eiropa atgādina seno Romu, tad
t| ir — pagrimuma un sairuma laik-
meta Roma.

*

Ir zeme, kur visas strādnieku, zem-
nieku masas gribu un prātu attīsta un
audzina valstiski nepieciešamā darbā,
kas vienlīdz derīgs katrai darba vienī-
bai, un kur visu darba enerģijas masu
Iesaista jaunu dzīves apstākļu, t. i. —
jaunās sociālistiskās kultūras radīšanas
daudzpusīgajā darbi.

Kur proletariāts, sekodams Marksa-
Ļeņina mācībai un Joslfa Staļina va-
dīts, atbrīvojis zemnieku no idiotiskās
«zemes varas», no padevīgas pakļauša-
nās dabas keprisēm, no kropļojošās
īpašuma ietekmes, kur proletariāts pri-
vātīpašnieku pārvērtis par kolektivistu.

Kur proletārietis, buržuāziskās sa-
biedrības melnstrādnleks, pierāda, ka,
būdams apbruņots zināšanām, viņš pil-
nīgi «p-jīgs būt par teicamu kultūras
meistaru un tās radītāju.

Kur personības kulturālo darbu visa
darba ļaužu masa vērtē tik augstu, kā
vēl nekad un nekur tās nav vērtētas, un
kur šis vērtējums nemitīgi veicina per-
sonības augšanu un viņas darba va-
ronību.

Kur sievietes, puse no visiem zemes
iedzīvotājiem, līdztiesīgas vīrietim, va-
ronīgi strādā kopā ar viņu visos sa-
prātīgas enerģijas pielietošanas punk-
tos un kur sieviešu apdāvinātība, dros-
me, darba entuziasms aug fantastiskā
ātrumā.

Kur bērnus audzina ārpus baznīcas
kropļojošās ietekmes, baznīcas, kura
par savu mērķi sprauž audzināt cilvēkā
pacietību, lēnprātību, pakļautību «ba-
gāto varai».

Kur liels daudzums dažādu, pat
skaitliski niecīgu, pusmežonīgu cilšu,
kurām nebija savas rakstības, tagad ar
to apbruņotas. Ieguvušas tiesības brīvi
attīstīties un parāda pasaulei savas dzī-
ves uztveres primitīvo svaigumu, savu
darba apdāvinātību ,savā vienkāršībā
skaisto poēziju.

Kur senās ciltis, kuru kultūru bija
apspiedusi veikalnieku un cara kolo-
niālā politika, tagad lieliski at'-'.āj sa-
vus talantus un atbrīvotā gara bagātī-
bu krātuves.

Sai zemē mākslinieku ierobežo vie-
nīgi darba tautas griba, kas tiecas ap-

gūt visas patiesi kulturālās vērtības
cilvēcē...

... Viss, kas radīts Padomju Sociālis-
tisko Republiku Savienībā, radīts
mazāk nekā divu gadu desmitu laikā,
un tas daiļrunīgāk par visu stāsta par
Savienības tautu apdāvinātību, par tās
darba varonību, par to, ka mūsu zemē
darbs kļuvis par mākslu, par to, ka
Ļeņina mācības un partijas un Joslfa
Staļina neizsīkstošas, arvien augošās
enerģijas vadītais Padomju Sociālistis-
ko Republiku proletariāts rada jaunu
kultūru, jaunu darba cilvēces vēsturi.
Bet kāds reālais, faktiskais saturs Jē-
dzieniem «kultūra» ir buržuāzijā?

Visa tā pamatā, kas šeit īsi un ne-
pilnīgi uzskaitīts, ieslēgta un darbojas
proletāriskā humānisma, — Marksa un
Ļeņina humānisma — varenā un ra-
došā enerģija. Tas nav tas humānisms,
ar kuru Buržuāzija vēl nesen lielījās

kā savas kultūras pamatu.
Šiem humanismiem nav nekā kopīga,

atskaitot vārdu — humānisms. Vārds
— viens un tas pats, bet tā reālais sa-
turs krasi atšķirīgs. Radies gadus 500
pirms mūsu dienām, šis humānisms bi-
ja līdzeklis buržuāzijas pašaizsardzībai
pret feodāļiem un baznīcu, tās garīgo
vadoni, baznīcu, kuras priekšgalā atra-
dās tie paši feodāļi. Runādams par

cilvēku līdzvērtību, bagātais buržuā —
rūpnieks, tirgotājs domāja tikai par
savu personīgo līdzvērtību parazītam
feodālim bruņinieka ietērpā vai archl-
biskapa mantijā. Buržuāzijas humā-
nisms sekmīgi pastāvēja kopā ar ver-
dzību, vergu tirdzniecību, ar «pirmās
nakts tlesT bām», ar baznīcas inkvizī-
ciju, ar Tuluzas «alblģlešu» pilnīgu Iz-
nīcināšanu, Džordano Bruno, Jana
Husa un desmitiem tūkstošu nepazīs-
tamu «ķeceru», «raganu», amatnieku,
zemnieku, kuri aizrāvās ar Bibelē un
Evaņģēlijā saglabātajām primitīvā ko-
munisma atskaņām, sadedzināšanu uz
sārtiem.

Vai buržuāzija kādreiz ir pretojusies
baznīcas un feodāļu zvērībām? Kā šķi-
ra — nekad nav pretojusies, pretojās
atsevišķi cilvēki no tās vidus, un bur-
žuāzija viņus iznīcināja. Pagātnē
buržuāzijas humānisti tikpat dedzīgi
palīdzēja feodāļiem Iznīcināt Vota Tei-
lora zemnieku armijas, franču «žaķus»,
«taborltus», cik aukstasinīgi un ciet-
sirdīgi kulturālie veikalnieki XX gad-
simtā iznicina strādniekus Vīnes, Ant-
verpenes, Berlines ielās, Filipīnās, In-
dijas pilsētās, Kinā, visur. Vai ir va-
jadzība runāt par visneķītrākajiem- no-
ziegumiem, kurus visi zina un kuri lie-
cina, ka «humānisms, kā buržuāziskās
kultūras pamats» mūsu dienās no dzī-
ves izsvītrots? Par to jau nerunā, lai-
kam sapratuši, ka pārāk bezkaunīgi
pieminēt humānismu, gandrīz ik dienas
pilsētu ielās apšaujot strādniekus, kas
nonākuši badā, picb?.žot ar viņiem cie-
tumus, bet aktīvākajiem nocērtot gal-
vas vai tūkstošiem izsūtot katorgas
darbos.

Vispār buržuāzija nekad nav mēģi-
nājusi atvieglināt strādnieku masu dzī-
vi citādi kā tikai ar žēlastības dāva-
nu, pazemojot darba cilvēku cieņu.
Sīkpilsonības humānisms praktiski Iz-
paudies kā «filantropija» .— t. i. kā žē-
lastības dāvana aplaupītajam. Bija Iz-
domāts un darbojās tāds visai muļķīgs,
blēdīgs «bauslis»: «Lai tava labā roka
nezina, ko kreisā dara», un, lūk, salau-
pījuši miljonus, miljardus, «dzīves
saimnieki» Iztērēja nožēlojamus grašus
skolām, slimnīcām, Invalidu patver-
smēm. Sīkpilsoņu literatūra sludināja
«žēlsirdību pagrimušajiem», bet — pa-
grimušie Ir cilvēki, kurus veikalnieki
bija aplaupījuši, nogāzuši, ieminuši
dubļos...
... Sīkpilsoņu humānisms sludina

līdztiesību, māca samierināšanos ar
tām apvainojošām sāpēm, kuras rada
it kā nenovēršamās, uz mūžu mūžiem
noteiktās šķiru attiecības, māca paze-
mojošu cilvēku dalīšanu augstākās un
zemākās rasēs un ciltīs, baltajos aristo-
krātos un «krāsainajos» vergos. Sī
dalīšana apgrūtina darba cilvēces ap-
ziņas augšanu par savu interešu kopī-
bu, kādam nolūkam tā arī nodibināta.

Revolucionārā proletariāta humā-
nisms ir tiešs. Tas nerunā skaļus un
saldus vārdus par mīlestību uz cilvē-
kiem. Tā mērķis: atbrīvot visas pasau-
les proletariātu no kapitālistu apkau-
nojošā, asiņainā, neprātīgā jūga, iemā-
cīt cilvēkus neuzskatīt sevi par preci,
kuru pērk un pārdod kā izejvielu zelta
un greznības fabrikācijai sīkpilsoņiem.
Kapitālisms izvaro pasauli kā neva-
rīgs vecis — jaunu, veselu sievieti, ne
ar ko, atskaitot vecuma slimības, viņš
to apaugļot vairs nespēj. Proletāriskā
humānisma uzdevums neprasa lirisku
izskaidrošanos mīlestībā, — tas prasa
no katra strādnieka savu vēsturisko uz-
devumu, savu tiesību uz varu izpratni,
beidzot — revolucionāro aktivitāti, kas
sevišķi nepieciešama jaunā kara priekš-
vakarā, ko kapitālisti gatavo pret viņu.

Proletariāta humānisma prasa ne-
dziestošu naidu pret sīkpllsonfbu, pret
kapitālistu varu, pret tās sulaiņiem,
parazītiem, fašistiem, bendēm un strād-
nieku šķiras nodevējiem, naidu pret
visu, kat piespiež dest, pret visu, kas
dzīvo no simtiem miljonu cilvēku cie-
šanām... (1935.1

Latvijas
PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENIBĀ

Dramaturģijas sekcija 16. jūnija sē-
de iztirzāja kino dramaturģijas stāvok-
li Padomju Latvijā un laikmetīgo pa-
domju lugu skates rezultātus.

Par pirmo jautājumu referēja LPSR
Kinematogrāfijas ministrs E. Ameriks.
Atzīmējis padomju kino mākslas vis-
pārējo uzplaukumu pēc VK(b)P CK
lēmumiem Ideoloģijas jautājumos,
referents kritizēja latviešu padomju
rakstnieku pasivitāti kino dramaturģi-
jas nozarē. Pašreiz stāvoklis ir tāds,
ka pec loti veiksmīgi producētās fil-
mas «Rainis» Rīgas filmu studijai bija
jāpārtrauc darbs mākslas lielfllmu
ražošanā — un tikai scenāriju trūku-
ma dēļ. Vairāki scenāriji gan ir darbi,
bet tieša materiāla, ko jau šodien va-
rētu apstrādāt, nav. Šāda situācija
steidzīgi Jālikvidē rakstnieku un kine-
matogrāfijas darbinieku patiesi rado-
šā sadarbē. Kā konkrētus priekšliku-
mus referents minēja kino scenāristu
sekcijas nodibināšanu Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienībā un LPSR
Kinematogrāfijas ministrijas māksli-
nieciskās padomes papildināšanu ar
rakstnieku pārstāvjiem. Kinematogrā-
fijas ministrija kopā ar filmu stud'^asvadību izstrādājusi trīs gadu tematisko
plānu, kas paredz ekranizēt E. Zālītes
lugu «Atgūtā dzimtene», A. Griguļa
lugu «Māls un porcelāns», V. Lāča ro-
mānu «Vētra» (I daļa), A. Sakses ro-
mānu «Pret kalnu», j. Vanaga «Stās-
tus par Daugavu», kā arī izgatavot mu-
zikālu filmu par kolchozu dzīvi (rak-
sta A. Brodele). Paredzētas filmas par
darba varonību sociālistiskajā celtnie-
cībā, latviešu tautas revolucionāro ci-
ņu pagātni. 1905. gadu un dokumentālo
filmu «Padomju Latvijas 10 gadi». Da-
ļai šo tēmu autori Jau atrasti, citām tie
Jādabū vistuvākajā laikā.

Debatēs piedalījās rakstnieki Fr.
Rokpelnis. E. Zālīte. Valdis GrSvlņi? un
filmu studijas scenāriju daļas vadīt ;". js
A, Karpovs. Izskanēja domas, ka ne

tikai rakstnieki vainojami scenāriju
trūkumā; ministrijai nav bijis pietieka-
mas operativitātes, lai šo darbu orga-
nizētu. Rakstniekus nepieciešams iepa-
zīstināt ar kino dramaturģijas specifi-
ku. Nav teikts, ka tikai tie rakstnieki,
kas strādājuši teātrim, var sacerēt sce-
nārijus; šis īpatnējais žanrs savā ziņā
tuvāks epikai nekā teātra dramaturģi-
jai, tāpēc paredzamajā kino sekcijā
vajadzētu piesaistīt ari citu vārda māk-
slas nozaru darbiniekus . Atzīstot refe-
renta minētās scenāriju tēmas par ak-
tuālām un nozīmīgām, V GrēviņJ ua
Fr. Rokpelnis ieteica papildināt \ās
ar tēmu par mūsu republikas galvas-
pilsētu Rīgu. īpaši ņemot vērā. ka 1951,gadā paiet 750 gadu kopš tās dibinā-
šanas.

Par laikmetīgo padomju lugu skates
rezultātiem referēja Fr. Rokpc'.ni.s. ska-
te, kas spoži apliecināja mūsu teātra
sekmes laikmetīgās padomju drama-
turģijas interpretācijā, tai pašā laikā
liecina par latviešu padomju dramatis-
kās rakstniecības neapmierinošo stā-
vokli. Pēc 1947. gada . kad sakari ar
lugu konkursu parādījās vairāki no-pietni Jauni skatuves darbi, «ai noza-rē iestājies nepiedodams atslābums.
Oriģinallugu ziņā šai skatē mēs. »a-Hdzinājumā ar pārējām reoubllkflm,
atradāmies pašā pēdējā vietā — lat-
viešu padomju dramaturģiju ska'Spārstāvēja tikai divas A Brodeles lu-gas. Ar iepriekšējo gadu sasniejumienlatviešu padomju dramaturģija izpel-
nījusies Vissavienības mēroga ievārītu— taisni tāpēc pašreizējais stāvokls
nav attaisnojams, un nekavējoties Jā-gādā, lai visi mūsu dramatiķi strādātupie jaunām lugām.

Pārrunās rakstnieki solīja darīt visuiespējamo jaunu dramatisku sacerēju-
mu radīšana, kl art palldrēt Jaunudramatiķu kadru audzināšanā, sniedzotIesācējiem autoriem visplašākās kon-sultācijas.

PADOMJU LATVIJĀ
?„l III, IIHII KULTŪRAS DZĪVE mmmmmmmm

Zinātniska
sesija Daugavpili

Vakar Daugavpili, kultūras nama
telpās, sākās kolchozu saimniecības »*?
tīstlbas Jautājumiem veltīta LPSR
Zinātņu akadēmijas sesija, kurā pieda-
lās apriņķa kolchozu pārstāvji, cgro-
nomlskie un lauksaimniecības mācības
iestāžu darbinieki.

Sesijas darba kārtībā Ekonomikas
institūta direktora prof. Dr. N. Kova-
Jevska referāts «Kolchozu celtniecības
jautājumi Latvijas PSR», lauksaim-
niecības zinātņu kandidāta A. Motrova
referāts «Zemkopības zāļlauku sistē-
ma Latvijas PSR kolchozos». Lauk-
saimniecības ministrijas galvenā agro-
noma A. Krēsliņa referāts «Zāļlauku
augu sekas ieviešana Latvijas PSR
kolchozos» . inženiera J. Bergmaņa re-
ferāts «Latvijas PSR kolchozu zemju
meliorācija un lopbarības bāzes orga-
nizācija» un vairāki citi referāti par
zemo» ierīcības, lopkopības attīstības,
darba organizācijas, elektrifikacijas un
saimniecības ēku celtniecības problē-
mām Padomiu Latvijas kolchozos. Se-
sijas darbs beidzas šodien.

Rosība
Jelgavas kultūras namā

Tikai dažus mēnešu» darbojas jaun-
uzceltais Jelgavas kultūras nams, bet
tā darbība kļuvusi nesalīdzināmi rosīgā-
ka nekā agrāk .- Sevišķi aktivi strādā
deju kopa un dramatiskais pulo'ņš.
Šeit bieži viesojas Jelgavas drāmas te-
ātris, ka» uz kultūras nama skatuves
parādījis visus savus iestudējumus. Ar
«Toskas», «Traviatas», «Pajacu» u, c.
Izrādēm jelgavniekus vairākkārt ie-
priecinājis Operas un baleta teātris.
Jelgavas kultūras namā viesojies arī
Valsts drāmas teātris, Liepājas teātris
un Muzikālās komēdijas teātris.

Koru
kopmēģinājumi Cēsu apriņķī

Cēsis apriņķa dziesmu diena notiks
Jau 3. jūlijā Oktobra parkā, tādēļ kori
un deju kolektivi strādā ar īstu svēt-
ku sajūsmu un pacilātību. Ik svētdie-
nas kori pulcējas pa rajoniem, lai
svētku repertuāra dziesmām dotu bei-
dzamo slīpējumu.

Teicami sagatavojies Cēsu apriņķa
kultūras nama koris (diriģents — K.
Ozols) un skolotāju institūta koris
(diriģents — J. Kokars), Nepaliek iepa-
kaļ ari kolchoznieku kori Lizuma un
Taurenes pagastā.

Tuvākajās dienās notiks koru kop-
mēģinājumi visa apriņķa mērogā.

Gatavojas Līgo svētkiem
Salas pagasta kolchoza «Padomju

Latvija» kolchoznieki gatavojas Līgo
svētku svinēšanai. Šeit noorganizēts
īpašs svētku sarīkojums, kurā Salas
ciema kolchoznieku kluba dramatiskais
pulciņš rādīs A. Upīša «Zaļās zemes»
fragmentus, Pie Jāņu ugunskura
priekšnesumus sniegs kolchoznieku
tautisko deju kopa.

Iestudē <Borisu Godunovu»

Operas un baleta teātris uzsāci» mo-
numentālu darbu — M- Musorgska
operas «Boriss Godunovs» Iestudēšanu.
Vēl šinī sezonā iestudējumu paredzēt»
paveikt tik tālu, lai Jau nākamā» se-
zona» sākumā varētu uzsākt skatuves
mēģinājumus.

Uzveduma muzikālo pusi vada LPSR
nopelniem bagātai» mākslas darbinieks
M. Zukovs Inscenēšanai pieaicināts
Kirgīzijas PSR tautas mākslinieks 8.
Malavins. Viņam asistēs K. Liepa un
N. Vasiļjevs. Dekoratīvi ietērpa
autors — LPSR nopelniem bagātais
mākslas darbinieka A. Laplņš. Koru*
sagatavo R. Vanags un H. Mednis, btt
dejas Iestudē I. Strode.

Rosīga
kultūras dzīve kolchoza

Līvānu pagasta kolchozi «Zvaigzne»
īsā laikā Izveidojusies loti aktīva kultu,
rali dzīve. Iekārtots kolchoza klubs,
savāktas grāmatas bibliotēkai, ierīko-
ta lasītava. Šeit darbojas dramatiskā
kopa. sieviešu kori» un pūtēju orķes-
tris. Mākslinieciskās pašdarbība» pul-
ciņu organizēšanā un vadīšanā dzīvi
piedalās Madaliņa» pamatskolas skolo-
tāji, kas Ir kolchoza «Zvaigzne» šef.

Kolchoznieki pošas
saviem gadajvētkiem

Zvirde» pagasta kolchoza «17. jūnijs»
kolchoznieki intensīvi gatavojas sava
arteļa gadasvētku atzīmēšanai. Sis
svinības sakritīs ar Līgo svētkiem.

TrI» reize» nedēlā kolchoznieki atti-
cējās kora mēģinājumos, lai priekšne-
sumi svinīgajai dienai būtu rūpīgi ie-
studēti. Centīgi strādā ari tautas deju
dejotāji. «17. Jūnija» kolchoznieki *;rib
savu gadadienu nosvinēt līksmi un or-
ganizēti .

Atbalsta
pagasta kultūras dzīvi

Krimuldas pagasta patērētāju bied-
rības valde no saviem kultūras un sa-
biedriskās dzīves veicināšana» fonda
līdzekļiem pieiķīrusl 2500 rubļu pa-
gasta kultūra» dzīves aktivizēšanai. Si
suma sadalīta pagasta tauta» namam,
bibliotēkai, Eikažu ciema klubam, kī
arī kolchozlem «Zelta druva», «Laima»,
«Cerība» un «Krimulda» sarkano stū-
rīšu iekārtošanai un sporta inventāra
iegādei.

Tautas nama
palīdzība kolchoziem

Vandzenes tautas nams enerģiski pa-
līdz sava pagasta kolchozu kulturālās
dzīve» Izveidošanā, Tas sūta savus
lektorus uz apkārtējiem kolchoziem . Iz-
dod sienas avīzes, palīdz iekārtot sar-
kanos stūrīšus.

Tautas namā pašlaik noorganizēta
izstāde, kas uzņēmumos, schemās un
grafikās parāda pagasta kolchozu saim-
nieciskos un kul tūtas sasniegumus. Iz-
stāde ir iedarbīga sociālistiskās lauk-
saimniecības pārākumu propagandētajā.



Par gadskārtu Jānīts nāca...

Līgojiet nu, ļautiņi,
Nu būs drīz Jāņa diena:
Sī dieniņa, rītdieniņa,
Parīt pati Jāņa diena.

Jānīts nāca par gadiņu
Savus bērnus apraudzīt,
Ko tie ēda, ko tie dzēra,
Ko iesēja druviņā.

Visu gadu dziesmas krāju,
Jāņu dienu gaidīdama;
Kad atnāca Jāņu diena,
Nu dziesmiņas jāizdzied.

Nevienam tādas laimes,
Kāda laime Jānīšam:
Tam izauga piecas vārpas
Viena stiebra galiņā.

Pušķojami Jāņa māti
Ar zaļām zālītēm,
Lai ^UŠķJfja ^

vasariņa
Ār'rudziem', ar miežiem.

Dar', balini, miežu alu,
Dod Jāņos padzerties!
Šogad mieži trekni auga,
Alus rūga putodams.

Es uzliku Jāņa tēvam
Zaļ' ozola vainadziņu,
Lai zaļo Jāņa tēvs
Kā zaļais ozoliņš.

Es savai Jāņa mātei
Došu ziedu vainadziņu,
Lai tai aug labas govis
Ziedainām kājiņām.

Ozoliņa kroni pinu,
Jāņu nakti līgojot;
Dievs dod man šoruden
Dabūt pašu ozoliņu!

Slinki, slinki kaimiņpuiši,
Tiem papuve neuzarta;
Papuvīte noziedēja
Dzelteniemi ziediņiem.

Mēs varam Jāņos iet,
Mums dārziņi noravēti:
Lai kaunas ciema puiši,
Kam papuves neuzartas.

Ko tie dara, mūsu puiši,
Nepļāvuši dābuliņa?
Ko ēdīs Jāņa zirgi,
Garu ceļu tecējuši.

Jānīts gāja sienu pļaut,
Trīs kažoki mugurā;
Nenopļāva gailam nastu,
Ne kazai kumosiņu.

Sīļam devu riekstu sauju,
Lai nospēra Jāņa tēvu,
Kam tas alu nebrūvēja,
Nemieloja līgotājus.

Kur tā mūsu Jāņa māte,
Ka nejuta staigājot?
Vai pelītes norējušas,
Ievilkušas midzenī?

Guli, guli, saiminiece,
Tavi darbi padarīti:
Cūka pupas izravēja,
Kaza šķina kāpostiņus.

Protu, protu, redzu, redzu
Tās mājāsi slinkas meitas;
Tās mājās slinkas meitas,
Te istaba neslaucīta:
Jāņa bērni sapinās
Kā cālēni pakulās.

Ziedoša vasara
Pa Padomju Latvijas zemi visā savā krāšņumā soļo va-

sara — mūsu piektā pēckara vasara. Rīgas ielās, dārzos un
parkos redz daudz jaunu puķu un koku, ko dēstījušas pa-
domju cilvēku čaklās rokas, lai mūsu dzīve kļūtu arvien
skaistāka. Kur vēl pagājušajā gadā Rīgas panorāmā rēgo-
jās kara cirstās rētas, tur tagad zaļo krāšņuma koki un
krūmi, paceļas staltas celtnes, kolonas un pieminekļi, paužot
slavu mūsu varenajai Padomju Armijai, mūsu darba ļaužu
mierīgā celtniecības darba cildenajai aizrautībai. Jaunā
mirdzumā, granitā un marmorā kalti, paceļas Daugavas
krasti, ko kādreiz bija izpostījušivācu fašistiskie barbari.
Ķegums, kas tāpat bija sagrauts, atkal dod gaismu un
enerģiju mūsu rūpnīcām, mūsu ciematiem, pilsētām un
mūsu jaunrades darbam. Sī gaisma priecīgi ielīksmina
mūsu acis, šī enerģija nāk mums talkā, lai mēs straujos
un raženos tempos godam varētu veikt lielā Staļina pēc-
kara piecgadi.

Zied Rīga un Daugavas krasti, zied visa mūsu dzīve tās
nemitīgajā rosmē un augšupejā. Kolchozu laukos viļņo ne-
pārskatāmi rudzu un vasarāju lauki, solīdami bagātu ražu
rudenī. Pļavās jau dzirdama rosīgā pļaujmašīnas dziesma,
upju līčos smaržo siens, arī āboliņa lauki gaida pļāvējus.
Vakarā, saulei rietot, kolchozu fermās no ganībām pārnāk
raženi ganāmpulki. Tā ir dzīva, daudzkrāsaina glezna, ko
šopavasar Padomju laukos ienesis mūsu pirmais kolchozu
pavasaris.

Lūk. — Zemgales kolchoznieku logos viz spodra rīta
gaisma. Nākdams no lielas tālienes, vasaras smaržu pilns
pār zaļo klajumu pārskrien jūnija vējš. Vagas galā kā Ik
gadus, pacēlies zilgmē, nebeidz līksmot cīrulis.

Liekas, nekad,vēl vasara nav bijusi tik skaista, kā taisni
šogad. Visa daba it kā aizgūtnēm steidzās sazaļot un sa-
plaukt. Cik vien tālu sniedzas skats, pretī veras zaļa, dzī-
vības pilna pasaule. Pazudis parastais, buržuāzisko dzej-
nieku tā apjūsmotais laukskats: tikpat kā nav redzams
vientuļais arājs un ganiņš ar saimnieka govju pulku. Pa-
zūd šaurās arumu strēmeles. Staļina traktors izjauc vecās
tēvutēvu ežas, un jūnija saulē kūp plašie kolchozu tīrumi.
Tā vairs nav vecā, bet jaunā padomju Zemgale.

Kādreiz Zemgale bija budžu bagātību klēts. Kādreiz Ul-
manis lika visas cerības uz Straumēnu pēcnācējiem, kuru
rupjie basi dažkārt augām dienām bija dzirdami Jelgavas
krogos un kas tā sajūsmināja buržuāziskos ditirambu ka-
lējus.

Padomju pavasara vētra aizslaucījusl šo Straumēnu sētu
kopā ar visām vecās dzīves pabirām. To vairs nav un
nebūs.

Bet ir un paliks jaunais Zemgales kolchoznieks, kas lī-
dzīgi ozolam ar saknēm dziļi ieaug dzimtajā zemē. Tik
dziļi, ķa to vairs neizraus nekādas vētras.

*
Dobeles-Rīgas autobuss traucas garām kolchozu laukiem.

Brafacējūs līksmi sveicina 'Jāūno bērzu audzesun sazaļojušie'
tīrumi. Tad ceļa līkumā autobuss aptur, lai uzņemtu kādu
meiteni, bet motors nez no kā .pēkšņi saniķojas un nav
vairs ne lūgšus Iekustināms. Šoferis ņemas nosvīdis ap to,
dažs labs starp braucējiem nervozē.

— Diezin kā tiksim Rīgā.
— Tas nelaimes putns laikam es, — pasmejas jaunā iekā-

pēja un traucas ārā no mašinas. Izkāpj arī vēl daži pasa-
žieri. Kā lai sēž mašinā, kad pār Zemgales klajumu pūš
tik silts un vasaras smaržu pilns vējš un acis vilina dzid-
rais lauku un bērzu zaļums!

Šoferis beidzot savedis motoru kārtībā. Autobuss aizdū-
cina tālāk, uz šosejas esmu palicis viens pats — man vēl
jāiegriežas «Nākotnē», tepat netālu novakara saulē balto
kolchoza centra ēkas.

Kādreiz te saimniekoja bagāts budzis, kas ar darba laužu
sviedriem bija sarausis prāvu kapitālu un iedzīvojies man-
tā. Tagad bijušajā savrupmājā skan kolchoza jaunatnes un
bērnu balsis. Tīkami raudzīties šais priecīgajās sejās, klau-
sīties spriganā runā. Pirmo reizi «Nākotnē» gadījās būt
ziemā. Toreiz dzirdēju par plāniem, kurus «Nākotnes» ļau-
dis sākuši realizēt.

Sarunā ar priekšsēdētāju Liekni, dārznieku Milleru, So-
ciālistiskā Darba Varoni Čiksti, rodas pārliecība, ka tie pa-
tiešām ir nākotnes ļaudis. Viņi mazāk runā par saviem
sasniegumiem kā par to, kas darāms rītu, kādi uzdevumi
vēl veicami.

Lai ko dara «Nākotnes» ļaudis, viņi allaž iedomājas par
mazo stūrīti lecekļa dobē, kur iesēti piecvārpīgie kvieši.

Sēklu Izmēģinājumam atsūtījusi LPSR Zinātņu akadēmija
Tas vēl ir tikai izmēģinājums, bet ar ārkārtīgi lielu no-
zīmi. Lūk, ko par šo lietu saka biedrs Millers:

— Ja piecvārpīgais kviesis izrādīsies piemērots mūsu kli-
matam un ja varēsim izaudzēt tik cietu stiebru, kas notur
smago vārpu — un to mēs ari izdarīsim, jo te viss atka-
rīgs no mūsu pašu darba un zināšanām, — padomājiet vien,
kas tā būs par revolūciju lauksaimniecībā!

Protams, tā būs revolūcija Padomju Latvijas lauksaim-
niecībā. Bet tas, ka pie šīs revolūcijas sagatavošanas ķē-
ries praktisks zemkopis, ka viņam netrūkst drosmes un
gribas pašam iejaukties vissarežģītāko agrozinātnes prob-
Jemu risināšanā, — lūk, šis fakts nozīmē, ka revolūcija
latviešu lauku cilvēku apziņā jau notikusi. Atbrīvotais lat-
viešu zemnieks strauji iet sociālisma ceļu, un nav tāda
spēka, kas varētu viņu aizkavēt vai apturēt, jo ik solī
viņam palīdz partija, jo viņa virzienu nospraudis Staļins.

— Ja padomā, kā tas bija sākumā, pirms nepilniem trim
gadiem, un kā tas ir šodien, tad sasniegts tiešām daudz, —
piebilst biedrs Millers. — Jā, tā tas ir. Daudz no tā, kas
dažam labam likās neiespējams, tagad jau realizēts. Sāku-
mā bija diezgan sīvi jācīnās ar laužu aizspriedumiem un
neticību. Tā tas bija ar dažu labu arī «Nākotnē», arī ar
mani pašu.

Bet šodien?
Šodien visas šaubas, svārstības tālu aiz muguras. «Nā-

kotnes» ļaudis, tāpat kā Lieknls, Millers, Cikste, tāpat kā
visi Padomju Latvijas kolchoznieki un padomju saimnie-
cību darbinieki, kļuvuši par īstiem savas zemes saimnie-
kiem, nosvērtiem, gudriem darba darītājiem, laimīgās rīt-
dienas kalējiem.

īsts un patiess prieks dzirdēt valodas, ko risina šie mūsu
dzimtenes bagātās vasaras īstie veidotāji — padomju cil-
vēki. Viņu vārdi saskan ar viņu darbiem. Viss. ko viņi
dara, ir virzīts uz to, lai ziedētu Daugavas krasti, lai zie-
dētu mūsu dzīve, lai ziedētu visa mūsu plašā un lielā
Dzimtene, kuru kā vislielāko un skaistāko darbu cilvēces
vēsturē izveidojusi, turpina veidot un daiļot Ļeņina-Staļina
partija, vadot mūs uz cilvēces laimes kalngalu — komu-
nismu.

Sle cilvēki zina ne tikai savus rudzu un vasarāju laukus,
āboliņu un pļaujmašīnas dziesmu. Viņi redz Kremļa zvaig-
znes, redz Staļinu, dzird Višinski, kas patlaban visas pa-
saules miera, brīvības un taisnības vārdā runā Parizē. Viņi
zina, kas ir Francijā Torezs, kas Itālijas darba ļaudīm Ir
Toljati. Viņi mīl mūsu padomju mākslu un kultūru un zi-
na, ka tā ir visidejiskākā, skaistākā kultūra vis| pasaulē.

Kādreiz Heine rakstīja: «No lielām sāpēm rodas mazas
dziesmas». Mēs. dzīvodami padomju iekārtā, no liela prieka
darinām lielas un skaistas dziesmas. Tās rodas darbā un
cīņās, izaug no mūsu dzīves būtības.

Drīz Latvijas pilsētu laukumos un kolchozu sētās ienāks
Jāņi — tradicionālie latviešu tautas svētki. Līdzās senām
līgo dziesmām skanēs jaunās. Tās cildinās to dienu, kad

. pār mūsu zemi. iedegās jaunās dzīves saul'.ēkts. Padomju
iekārtai, lielajam vadonim Staļinam šai dienā krāšņi uz-
ziedēs ik strādnieka, kolchoznleka un dzejnieka labākās
sirdsbaisis, ašie darba soli un roku čaklums.

Jāņi — saulgriežu svētki. Jāņi — dzīvības triumfa die-
na. Sai dienā saule liec debesu jumā vislielāko loku. Sai
dienā ir vairāk gaismas nekā jebkurā citā dienā visā gadā.
Tāpēc šai dienā tik līksmas mūsu sirdis.

Gadsimtiem Jāņu dziesmas un Jāņu ugunis bija tās, kas
rūdīja tautas izturību, nepagurt, nesalūzt nežēlīgajā ver-
dzības jūgā, ko latviešu tautai bija uzspieduši gan sveš-
zemju baroni, gan pašmājas budži un vagari. Senajam
līgo tad bija skumja, drūma, spīts pilna noskaņa. Tas
viļņoja pāri Latvijas mežiem kā atgādinājums, ka apspies-
tajiem jābūt vienotiem, ka priekšā vēl daudz ciešanu un
smagu cīņu. Līgo nekad nav skanējis mūsu tautas
apspiedējiem. Tas nekad nav pulcinājis baronus, muiž-
kungus un citus tautas asinssūcējus. Pie Jāņu uguns-
kura savu dziesmu dziedājuši tikai darba cilvēki. Jāņi
ir bijuši un vienmēr būs vienīgi darba tautas svētki.

Šodien tie Ir uzvarētājas tautas svētki. Šodien tie ir lat-
viešu strādnieka, kolchoznleka. inteliģenta svētki. Varens
līgo šogad pāršalks mūsu Padomju Latviju. Tas
slavinās padomju cilvēka skaisto dzīvi, mūsu gaišo ceļu,
kas ved arvien uz priekšu, arvien uz augšu.

Juris Groda

Sit, Jānīti, vara bungas,
Sakur Jāņa uguntiņu!
Lai sanāk Jāņa bērni
Jāņa svētkus nosvinēt.

Es noviju vainadziņu
No visām puķītēm;
Es uzliku vainadziņu
Pašā Jāņu vakarā,
Jānīts manim roku sniedze
Pašā Jāņu vakarā.

Nākat šurp, Jāņu bērni,
Nākat, lieli, nākat, mazi!
Lieliem došu alu dzert,
Maziem siera gabaliņu.

Nāc nākdama, Jāņa diena,
Tev ir pidka gaidītāju:
Govis gaida zaļu kroņu,
Meitas skaistas līgošanas.

Kaimiņam čaklas meitas,
Istabiņa *ap»šĶota,
Istabiņa izpušķota,
Vārtu stabi apmeijoti.

Skaisti gāju līgodama
Jāņa mātes istabā:
Par sieriņu, par pieniņu,
Jāņa mātes telītēm.

Ko mēs laba vēlēsim
Mūsu Jāņu tētiņam?
Pilnu klēti rudzu, miežu,
Stallī labus kumeliņus,
Zirgiem zviegt, govīm maut,
Arājam gavilēt.

Labvakar, Jāņu tēvs,
Sedlo savu sirmu zirgu,
Apjāj rudzus, apjāj miežus,
Apjāj visus tīrumiņus.
Lai aug rudzi, lai aug mieži,
Lai aug visa labībiņa!

Trīs kalniņi noziedēja
Sarkanā āboliņa;
Eita, meitas, noraujat
Jele Jāņu vakarā.

Gauži raud dzirnaviņas,
Jāņu rītu nepušķotas;
Ko darīja snaudulīte,
Jāņu rītu ganīdama?

Neskaties, Jāņa māteļ
Kādas manas Jāņa zāles!
Dadži manas Jāņa zāles,
Klajumā dzīvojot.

Pūt, Jānīti, vara tauri
Vārtu staba galiņā!
Lai ceļās(i) Jāņa māte
No mīkstiem spilveniem.

Guli, guli, Jāņu tēvs,
Bez biksīšu gultiņā.'
Dzeldēs tevi Jāņu bērni
Asajām nātrītēm.

Visiem vārti appušķoti,
Kaimiņam nepušķoti:
Kaimiņam laiski puiši,
Savus vārtus nepušķoja.

Ilgi gaidu Jāņu dienas .
Gaidu visu pavasaru;
Es domāju, ilgi būs,
Būs jel kādu nedēļiņu;
Ne dieniņas nepalika,
Vienu pašu vakariņu.

Es Jānīti pavadīju
Līdz viņam kalniņam;
Tā sacīju vadīdama:
Nāc, Jānīti, citu gadu!



DIVDESMIT PIRMAIS JUNIJSPulksten deviņos no rīta jaunie mi-
nistri, Tautas valdības locekļi, pieņē-
ma ministrijas no saviem priekšgājē-
jiem, parakstījās lielajās pieņemšanas
un nodošanas aktu grāmatās un devās
uz pirmo valdības sēdi Rīgas pilī. Sē-
dei vajadzēja sākties pulksten desmitos
— tā bija norunāts vakar, pēc tam, kad
jaunie valdības locekli bija pficiali stā-
dījušies priekšā prezidentam.

Bet pulksten desmitos prezidents vēl
nebija beidzis savu rīta tualeti. Valdī-
bas locekļiem nācās uzgaidīt. Viens
otrs sāka nervozēt, skatīties pulkstenī -
Ulmaņa aizkavēšanās draudēja izjaukt
šai dienai paredzēto darba plānu. Visa
Rīga jau zināja, ka šorīt jānotiek Tau-
tas valdības pirmni sēdei un ka pirmais
jautājums dienas kartībā bija par po-
litisko ieslodzīto atbrīvošanu. No agra

visam

rīta pa ielām centrālcietuma un

Termiņcictuma virzienā sāka plūst cil-
vēku straumes — ieslodzīto brīvības cī-
nītāju piederīgie, draugi, paziņas un
biedri. Mazliet vēlāk parādījās organi-
zētas darba ļaužu grupas, fabriku un
uzņēmumu strādnieki, atsevišķu pilsē-
tas rajonu gājieni. Ap to laiku, kad
vajadzēja sākties valdības sēdei, Rīgas
Ielas jau bija demonstrantu pilnas.

Ulmanis zināja, ko nozīmē šo simtu
? tūkstošu cilvēku parādīšanās galvaspil-

sētas ielās . Viņš zināja arī par valdī-
bas locekļu nepacietības iemesliem.
Taisni tāpēc viņš nesteidzās. Kamēr
viņš nebūs nodevis kabinetu jaunajam
ministru prezidentam un noturējis sa-
vu atvadīšanās runu. Tnr.tas valdība
nevarēs sākt sēdi un lemt. Tikmēr tie
simti tūkstoši ielās kļūs nemierīgi, pa-
klīdis ar gudru ziņu palaistas baumas,
sāksies ekscesi, nekārtības, un visa pn-
saule redzēs, ka jaunā valdība nav spē-
jīga nodrošināt mieru un kārtību ze-
mē, vairāk 1āoēc, ka policistiem un
aizsargiem šodien bija noliegts parā-
dīties ielās — lai ar savu klātbūtni vien
nekaitinātu tauta, Paskn'īrimles. pa-
skatīsimies, kā jūs šodien iztiksiet bez

policijas un aizsargiem ... Ulmanis
smīnēja.

Pēdīgi, pusvienpadsmitos, Ulmanis ie-
radās sēžu zālē. Rožains un smaidošs
sasveicinājās ar ministriem, mēģināja
jokot un novirzīt sarunas uz privātiem
sīkumiem. Ceturtdaļstundu novilcinā-
jis, beidzot it kā atģidās un ķērās pie
lietas. Oficiāla uzruna ilga minūtes
desmit, bet pēc tam Ulmanis iesāka sa-
vu neoficiālo runu. Kas viņam dalās
gar pulksteni, gar demonstrantu masām
un gar tiem. kas cietuma kamerās gai-
dīja savu atbrīvošanu. Viņš runāja pn-
bekonu un sviestu un par mākslīg iem
mēsliem. Viņš aizrādīja, ka vairums
jauno ministru ir bez pieredzes va'sls
darbā, tāpēc 1iem pirmā laikā bū
ti strādāt. Bet demr >lngalus
Ulmanis saspied/
nas pirmās pussUmd-

— Ja ļums kaut kas : l'S vai
kad jāsagatavo kāds svarīgs likums
tad tik nāciet pie manis. Es jums katrā
laikā palīdzēšu. Man. kā nekā. aiz mu-
guras vairāk ! :< du prakse
valsts darba . Mans padoms jum?; var
loti noderēt. Apspriedī^imics. nārlik-im
visu un tad kopā lemsim, tā kā tKNfc.
šu cilvēkiem pienākas . Jūs neba..:
rnnni traucēt. Es labprāt . ..

Ministri saskatījās un apspieda
.smieklus.

Bet Ulmanis turpināja: — Un I
tiem cietumniekiem un katordzi.ic-
kiem ... Es nezinu, vai tas
ja jūs viņus visus tūliņ I
Bet ja nu izlaidīsiet, tad valst-
gan nevajaga likt. Tie ir degrad ?
vēki. viņiem arestanta nsichologija.
Prāts naida un atriebības kāros nilns.
Viņi iums var B&eānT.'
nas. Dodiet viņiem

VILIS LACIS

vienkāršāku darbiņu. Cietumnieks oa-
liek cietumnieks, vienalga, par ko viņš
sēdējis.

Un tā tālāk un tā tālāk ...
Aizejošais varmāka palika sev uzti-

cīgs līdz galam . Viņš runāja un runāja,
.sarīkodams īstu obstrukciju valdībai.
Bet ielās demonstranti patiefešm .«ka
jau nervozēt. No pilsētas centra lidz
Centrālcietuma vārtiem un līdz Brašas
stacijai ielas bija stāvgrūdām
cilvēku. Baumu inde šur un tin <āka
jau iedarboties.

— Valdība nemaz, netaisās atbrīvo?
ieslodzītos!

— Par velti mēs esam nākuši sagai-
dīt.

Kad pulkstenis jau tuvajā* davpat
«mitai sundai. divi ministri pamet
zāli un aizbrauca uz Centrālcietumu.
Ulmanis varēja runāt vēl veselu stundu

?:!? ? ? <-. ?? . kamēr izstrādās
amnestijas likur I i . Tad mi-

oficia' n
:lu pie UlnMfjM sfll r'""a-.• '.;: IJM

kataS zinā sāks prāto* ua gudrot, ap-
likuma pamādfeu MM SMMrsmies

1 im. bet
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?

'? ;>mi . ?s:,v ri-
?Hhsatts MMra kameru durvis un neka-

vējoši atdeva brīvību tiem, kas par to
bija cīnījušies visai tautai.

Tas bija neaizmirstams un satricinošs
skats. Mietpilsoņi pa «izk;->!
zagšus skatījās uz ielu, kur viļņoja de-
monstrantu jūra. Kur radušies, kur ne.
vienā nakti bija izauguši simtiem rar-
kanu karogu, lozungu, piakatu. Tie feija
pavisam vienkārši un ma/i karogi to-
dien, bet tie pamia tautas pārdzīvojumu
lielumu. Katrs mazais, ai
k rāsu neveikl i izveidi 'tai- i <> ?. u < i
nāja milža baisi, likdams notin \y
mScības ēkas izkurtē)usiem p*:
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nieku _ apģērbos tērptiem stāviem, kas
steidza» uz izeju, uz pagalmu, pretim
jūnija saulei. Draugs apkampās ar
draugu, cīņas biedrs ar cīņas biedru,
Cietumā pavadīto gadu nasta nokrita
no pleciem, un nu tie atkal izslējis
brīvi un cēli. gatavi jaunām cīņām tur,
ārā.

Juris Rubenis gāja kā nelabais pa vi-
sām kamerām. Daudzus viņš te pazina,
bet tie. ar kuriem ftebiļa agrāk nāci»
sastapties, šodien bija viņam mīļāki par
brāļiem. Visiem viņš spieda roku, *
visiem

^
apkampis un sabučojās, tad

trauca tālāk, neatstādams nepārbaudītu
nevienu visapsiēņtSk. kaktu'
vai kaut kur. kādā «zārkā >, nav vēl no-
slēpts kāds savējais .

— Kur Žuburs? — Andrejs Silemete
jautāja Jurim. k«d atbrīvoto cīnītāju
kolona cietumu pagalmā sāka kārtoti»
gājienam.

— žuburam uzdeva iet uz Tcrmiņ-
cietumu. Mēs ar viņu trīs naktis ne-
esam gulējuš-i. Andrej. Kamēr apskrien
visu Rīgu, apziņo biedrus un darba vie-
tas... tu pats zini, telefona un limu-
zinu mums vēt nav.

— Velna puikas jūs man esat, -
Andrejs smaidi ja. _ Te ar neviens
vairs nemācēja gulēt. Kamēr parādījis
tas lidmašīnas. . . naēs tūlkj paziņā*
ka tas ir mūsējās. Zinājām ka Sarka-
nā Armija ir Rīgā. Tad bija skaidrs, k»
mušu stunda situsi. Bet kur grūta, kur
grūta bija pēdēja nakts. Ja tu zinātu...
Visādas valodas klīda. Cietuma priekš-
niecība gatavoja kaut ko nelāgu. Da!«
biedru gribēja kaut kur aizvest. Varēj«
sagaidīt Bērtuļa nakti — mirstošs ne-
zvērs sava agonijā ir gatavs uz visuk*

— Mēs domājam ari par to Andrej.
Viņi tiettas kaut -ko gatavoja. Bet tai
mēs aprunāfjfeuies ^ Sarkanās Anni-
jas vadību, un vese's iēvenis tanku iz-
brauca ielās, nostājās *»rdr,ē visās sva»

Turoinājum» 5. lapas pusi

Slepenais karš pret Padomju Savienību
un 1940. gada 17. junija notikumi

Padomju karaspēka ienākšana Lat-
vijas teritorijā 1940. gada 17. H'nijā
darīja galu Latvijas reakcionārās bur-
žuāzijas neģēlīgam un bīstamām irtr-
gām. kas. pretēji latviešu tautas gribai
un interesēm un ignorējot starptautis-
kos līgumus, bija pārvērtusi Latviju
par rietumu reakcijas barjeru ^ret
PSRS, par «auksta» un «karsta kara
placdarmu imperiālistu agresijai pret
sociālisma lielvalsti.

Vairāk nekā 20 gadus Latvijas bur-
žuāzija bija viens no starptautiskās re-
akcijas paklausīgākajiem ieročiem tās
cīņā pret PSRS. Latvijā valdošā kliķe
aktivi piedalījās visās pretpadomju
kampaņās un avantūrās, sākot ar inter-
venciju un pilsoņu karu un beidzot ar
pēcminehenes posmu, kad Ulmanis ar
rietumu imperiālistu svētību noraidīja
triju lielvalstu garantijas, tādējādi ai-
cinot Vāciju virzīt savu agresiju caur
Latviju uz austrumiem.

īpaša loma buržuāziskajai Latvijai
un tās valdošajai iašisti.-kajai kliķei
bija tā saucamajā slepenajā karā pret
Padomju Savienību, kuru vadīja ? tie
paši reakcionārie centri, kas gatavoja

domju Krievijā Frensiss uzaicināja pie
sevis Meierovicu un lika viņam uriok-
šā nodibināt -Latvijas saimniec.bas
rekonstrukcijas banku», kurai pamat-
kapitālu (10 miljonu rubļu) asignētu
ASV. Meierovics MM piekrita Om
plānam, un ja tas beidzas nesekmīgi,
tad te nav «vainojams» šis nākošais
buržuāziskās Latvijas ārlietu ministrs:
Frensisam steigā bija jāatstāj Padom-
ju Krievija...

Kad 1918. gada augustā angļu un
franču «diplomāti» — spiegi ar Lokar-
tu un Reiliju priekšgalā drudžaini ga-
tavoja pretpadomju sazvērestību un iz-
strādāja atentāta plānu pret V. ī.
Ļeņinu, viņu tuvi līdzstrādnieki bi-
ja J. Zālītis. Seskis un Meierovics, kas
regulāri informēja Lokartu par sa-
zvērestībā iesaistīto latviešu strēlnieku
«uzticamību».

Nav brīnums, ka vēlāk, kad Latvijas
buržuāziskie nacionālisti ar aftiglū,
franču un vācu imperiālistu durkļu
atbalstu un ASV imperiālistu tiešu pa-
līdzību sagrāba varu Latvijā, šie starp-
tautiskās reakcijas algotie aģenti savā
politikā nevadījās vis no latviešu tau-
tas interesēm, bet gan no savu saim-
nieku interesēm un norādījumiem.
Latvija kļuva par valsti, kuras terito-
rijā un pierobežā nebeidzās visāda vei-
da naidīgi akti. provokācijas un diver-
sijas pret Padomju Savienību.

Vrangeia aģenti ar Latvijas valdības
piekrišanu un aizgādību vervēja civil-
iedzīvotāju vidū virsniekus un kareiv-
jus sava neveiksmīgā ģenerāļa kara-
pulkiem. KPFSR valdības notā Lat-
vijai 1920. gada 31. novembrī atzīmēts,
ka Klaipēdā «no Rigas ieradušies ?0ti
virsnieku, kas tiek tālāk nosūtiti uz
Krimu.» Bez tam notā norādīts, kn
padomju valdībai «zināms, ka Latvijā
sagatavo ievērojamu daudzumu ka-
reivju un virsnieku nosūtīšanai Sa-
vinkova rīcībā». Tieši Latvijas teritori-
jā sagatavoja arī zināmo Kronšlates
sazvērestību.

rādi, visādi veicināja. Latvijas oficu.la
un pusoficialā buržuāziskā prese iz-
platīja visļaunprātīgākos melus par
Padomju Krieviju. Rīgu» pretpadom-
ju «pīles» bija slavenas ar savu ne-
kaunību un «treknumu».

Nav nejaušība, ka tieši Latvija» gal-
vaspilsēta Rīga kļuva par imperia^s-
tisko lielvalstu pretpadomju spiegošanas
svarīgāko centru, bet pati Latvijas te-
ritorija — par tramplīnu, kuru olasi
izmantoja ASV un Rietumeiropas im-
periālisti, lai iesiitītu Padomju Sa"ie-
nībā spiegus, slepkavas un diversantus.
Ilgus gadus pazīstamais rietumu
un sazvērnieks, eserg Savinkovs nhrā
«koordinēja» diversantu grupu darbību,
kurus no Baltijas valstīm nosūtīja uz
Padomiu Savienību.

1920. gadā. izmantojot Latvijas va-
ras orgānu atbalstu, arī amerikāņu
izlūkošanas dienests Rīgā izveidoja .sev
pretpadomju graujošas darbības un
spiegošanas ligzdu. Maskējoties ar Sar-
kanā krusta un < Amerikāņu palīdzības
administrācijas» (ARA) darbību. 8slt
strādāja ASV armijas kadru virsnieki,
profesionāli izlūki. 1921. gadā viņi
mēģināja radīt Padomju Krievijas Pie-
volgas rajonos (kur toreiz plosījās tods)
nlašu amerikāņu aģentūras tīklu, no-
skaidrot KPFSR ekonomisko un poli-
tisko stabilitāti un sagatavot pamatu
padomju varas gāšanai. Nav nejai.šī-

A. LAUVA pārnesot reizē ar to galveno izlūkoša-
nas darbību uz Padomju Savienības
galvaspilbētu, viņi tomēr vēl ilgu liikv.
saglabāja spiegošanas centru Rīgā.»

1936. gadā Rīgā ieradās pazīstama i s
franču aģents — tagadējais Francijas
valdības iekšlietu ministrs Zils Muks.
kam bija uzdots Rīgas ostā organizēt
pret Padomju Savienību vērstu franču
spiegošanas centru. Uzturoties Rīgr..
Ziis Moks uzdeva sevi par «turi tu >.
kuru valdzinājis Latvijas dabas skait-
ti'ms.

Buržuāziskās Latvijas valdošās ap-
rindas ne tikai atbalstīja un sekmēja
Savinkova sazvērnieku < centra, darbī-
bu, bet arī visiem spēkiem atbulstija
Huvera un Braunt» labdarību-. H<n-
dersona un Kenana diplomātisko i, i-
bibu» , Zila Moku un viņam lMttfe
«dabas mīlestību». Latvijas izlūkošana.s
dienests vispusīgi palīdzēja Anglijas,
ASV, Vācijas un Francijas aģcn'iciu
vākt izlūkošanas materiālu pret Pa-
domju Savienību. Tai pašā laik» Lat-
vijas spiegi strādāja «ari uz savu ro-
ku» . Jau 1926. gadā Pališčinas sad/as
rajonā PSRS teritorijā no Latvijas
pārgāja grupa Latvijas pilsoņu ar Lai -
vijas robežposteņa priekšnieku Pē'ori
Romanenko priekšgalā. Nopratināšanā
Romancnko atzinās, ka viņš un viņu
pavadošās personas nodarbojas ar
PSRS nocietinājumi! izlūkošanas dar-
bu. Velti buržuāziskās Latvijas valdība
miģināja šo faktu, kā arī daudzus lī-
dzīgus un vēlāk notikušus attēlot, kā
Latvijas robežsargu «nolaupīšanu». Ro-
manenko rakstiskie paziņojumi plinīgi
atmaskoja šo Latvijas fažistu anļja'.vo-
iumu. 1927. Radā padomju robv..- -: ri>,
PSRS teritorijā Latvijas pierobežas ra-
jonā apcietināja 3 apbruņota* personas,

kas vēlāk izrādījās par bijušalietn
baltgvardu virsniekiem Samoilovu.
Strojcvu un Aderkisu. So grur.u ,: ^
Padomju Savienību sūtīja krievu mo-
narchistu Parizes centrs, lai organizē
tu teroristiskus aktus pret vadošiem
partijas un padomju darbiniekiem
Leņingradā. Visi trīs monarchistu virs-
nieki — spiegi nopratināšanā paziņoja,
ka viņus apgādājuši un nogādājuši līdz
robežai l,atvijas pretizlūk<jšanas aģen-
ti. Tālāk šīs personas paskaidroja, ka
Latvijas izlūkošanas dienests rēgu - ;
sniedz spiegu ziņas rietumvalstu iz-
lūkošanas orgāniem.

Kad 1934. Ķ maijā Latvijā pie varas
nāk Ulmaņa fašistiskā klikc. Srz.vrr

bruņotu uzbrukumu padomiu zemei.
bet kuru organizēja un realizēja p>aši
sazarota starptautiskās pretpadomju
spiegošanas, diversiju, provokāciju i n
propagandas organizācija. Viens no
s varīgākajiem šīs organizācijas cent-
riem līdz 1940. gada 17. jūnijam bija
buržuāziskā Latvija un Rīga.

•
Kopš padomju valsts pirmajām pa-

stāvēšanas dienām Latvijas buržuāzis-
kie nacionālisti kļuva par paklau-
sīgu ieroci Antantes valstu rokās cīņā
pret proletārisko revolūciju.

Uzdodot Latvijas nacionālistiem pa-
strādāt diversijas Padomju Krievijā,
Antantes «diplomāti» tos devīgi finan-
cēja. 1918. gada 28. februārī nākošais
buržua*iskās Latvijas ārlietu minis-
trijas atbildīgais darbinieks J. Se~kis
saņēma no Lielbritānijas pārstāvja Pa-
domju Krievijā I. Lindleja 50.000
rubļu pretpadomju propagandai un
diversijas darbībai. Uz Seska jau-
tājumu, vai izsniegt kvīti par saņemto
sumu, Lindlejs atbildēja: «Tas nav va-
jadzīgs. Es zinu, ka naudu izlietos pa-
reizi. » Jā, Lindlejs zināja, ko subsidēt!
Nedaudz vēlāk, 1918. gada aprīlī, pēc
Padomju Krievijas zvērināta ienaidnie-
ka franču «diplomāta» Nulansa norādī-
juma Z. Meierovics un J. Seskis kontr-
revolucionaras darbības organizēšanai
Latvijā saņēma no franču vēstniecības
darbinieka Pēterpili A. Binē 100.000
rubļu. Franči, atšķirībā no angļiem,
bija tālredzīgāki saimnieki. Viņi pie-
prasīja kvīti par izsniegto sumu, un
vēlāk Francijas ārlietu ministrija ie-
sniedza Ulmaņa valdībai rēķ'nu ...
parāda atmaksāšanai.

ba, ka pēc ARA priekšsēdētāja arehl-
reakcionara Herberta Huvera prasības
tieši Rīga tika izraudzīta par ARA Fi-
ropas direktora Brauna sarunu vietu
ar padomju valdības pārstāvjiem. K5
atzīst ASV valsts departamenta sekre-
tārs Juzs. amerikāņu veikalnieki cerē-
ja, «ka caur ARA «labdarību» viņi sa-
ņems nepieciešamo mformaciju bez tām
grūtībām, ar kādām parasti saistīta val-
dības orgānu darbība». Pat Puank-uē
bija spiests vienreiz atzīmēt, ka ame-
rikāņu Sarkanais krusts un ARA bija
lieliski «kvartīrmeistari ASV rūpnie-
kiem, veikalniekiem un spiegiem».

Nedaudz vēlāk par ASV pretpadomju
izlūkošanas centra vadītājiem Rīgā ie-
ceļ amerikāņu «diplomātu» Loju Hen-
dersonu, par kuru tagad raksta, k*
viņš ir «neaizstājams krievu komunis-
ma speciālists» , un pazīstamo ASV re-
akcionāru Džoidžu Kenanu, kas māeī-
jies krievu valodu un izlūkošana.- datbu
vācu izlūkošanas aģentu skolā — Aus-
trumeiropas institūtā. Kā atzīmē Dž.
Ailens savā grāmatā «Maršala plāns-.
«Kcnans iesāka savu karjeru kā Krie-
vijas un padomju komunisma jautāju-
mu eksperts melu fabrikā — Rīgā. kas
applūdināja pasauli ar izdomājumiem
pnr «sieviešu nacionalizāciju'» un ci-
tām «boļševisma šausmām.»

Pat pēc tam, kad starp PSRS un ASV
nodibinās diplomātiskas attiecības
(1933'. gadā). Rīga joprojām palīsti tm-
rīgs centrs amerikāņu pretpadomi.;
spiegofšnnā. Runājot par Hendersonr
un Kenanu, Anabella Bikaia savā
grāmatā "Patiesība nar amerikāņu eu'o-
lomatiem» šai sakarā raksta: «Radot
1933. gadā vēstniecību Maskavā un

So noziedzīgo plānu izjauc PSR8
modrība. 1939. gad'i oktobri Ulmanii
spiests noslēgt ar Padomju Savļen'bu
savstarpīgas palīdzības paktu. Ko p*
tā brīža vācu un latviešu fašistu 3pj£
gūšana vēršas pret padomju garnizo-
niem Latvijā. Latvijas ģenerālštābs, cik
tas viņa spēkos, informē hitleriešu pār-
stāvjus par to skaitlisko sastāvu, apbru-
ņojumu utt. Hitlerieši iesūta savus spie-
gus Latvijā kā «ekspertus zenitlielgaba-
lu uzstādīšanai?, Nacistu aktivitāte pi«-
aug sevišķi 1940. gadu jūnija sākumi.
Par šim dienām Ulmanis 15. maijā teica:
«Nākamās dienas prasīs daudz .-jo
mums visiem.j

Pretpadomju sazvērestības realizēša-
nas militāro pusi — armijas mobilizā-
ciju, pārvietošanu uz Austrumlatviju
un tml. — pavada maksimāla aģen-
tūras aktivizācija un Baltijas valstu m
Vācijas diplomātu ciešāka sadarbībā.
4. junij» Vācijas sūtnis Kaupā orga-
nizē Igaunijas. Latvijas un Lietuvas
pārstāvju apspriedi, kurā piedalāsLif-
tuvas ārlietu ministrs Urbšis, Latvijā
sūtnis Sēja u. c. Apspried* vācu diplo-
māts — spiegs paziņo par Vācijas ga-
tavību 18. jūnijā nosūtīt savus mili-
tāros ekspertus uz Kaunu. 13. jūnijā
— lai maskētu gatavojošos uzbrukumu
padomju bāzēm Latvijā — Latvija*
ministrs hitleriešu aģents K. Veidnielti
izdod rīkojumu, kas aizliedz -ārvalst-
niekiem un Latvijas pilsp.ņii ni
višķas iekšlietu ministrijas atļau*
turēties Baltijas jūras piekrastes joi-
lā»'. kas. kā zināms, robežoja ar aa-
domju militārajām bāzēm .. .

Tā slepenais karš pret Padomju Sa-
vienību ik brīd< draudēja pārvērsti*»
atklātā, bruņotā avantūrā.

Pret oficiālajiem padomju pārstāv-
jiem Latvijas teritorijā rīkoja visādas
provokācijas. 1920. gadā buržuāziskās
Latvijas ierēdņi piekāva padomju dip-
lomātisko kurjeru. 1923. gadā bez kaut
kāda iemesla Latvijas robežsargi an-
cietināļa divus PSRS pārstāvjus. k*.s
baudīja diplomātisku imunitāti. 1925.
gadā Zilupē organizēja uzbrukumu dip-
lomātiskiem kurjeriem, nedaudz »f!St
Rīgā padomju sūtniecības ēkā ielauzās
studentu korporeļu banda, kas izdau-
zīja logus. 1926. gada 5. februārī or-
ganizēja bruņotu uzbrukumu padomiu
diplomātiskajiem kurjeriem — Nc\ m
un Machmastalam. Neti nogalināja
Machmastalu smagi ievainoja. Kad
padomju valdība pieprasīja izdarīt
stingru izmeklēšanu, buržuāziskās Lat-
vijas valdība darīja visu, lai ,;iēntu
slepkavu pēdas. Kaut gnn Latvtja
valdība 1926. gada 27. februāra dekla-
rācijā paziņoja, «ka pret atsevišķām
personām, organizācijām un pr»?t or-
gāniem, kn.s Latvijā raduši patvērumu
un ļaemprātīgi izmanto šīs tiecas.
Latvijas valdība spers visnoteiktākos
solus», tā faktiski h'\-\ 'lieai vistīrākā
liekulība. protpnrlor^iu organizāciju
darbību ne tikai r.cizbeidza, bet, ot-

pajtndes organizācijas, kuru mērķis ir
pārvērst Latviju Vācijas sastāvdaļā.
Roku rokā ar nacistiem strādā latvi».
šu nacionalistiska buižua/i.ja. Pēc da-

; repatriācijas Bolos cent~»
uzdevumus izpilde tā .saucamai»
UTAGs UU Vācijas sūtniecība, kā art

hitleriešu aģentūra armija» va-
dība un valdības resoros.

Pēc Minchenes hitlerieši sevišķu vē-
rību sāk vēnu Polijai un Baltija»
valstīm. Klaipēda kļūst par naciMu in-
filtracijas vietu Lietuvā. Ar Latviju un
Igauniju Berline noslēdz neuabruM*
nas paktus . Paredzot nacistu apvērsu-
mu Latvijā. Ulmaņa valdība kategori».
ki iebilst pret Padomju Savienība*
priekšlikumiem piešķirt Latvijai PSRS,
Angiijas un Francijas garantija
< iekšēju agresiju-. Ulmanis, ka- -'ru-
dā roku rokā ar Kotci (Vācija* sutnlj
Latvijā), iekšēa agresijā saskata to-
reiz vienīgo modus vivendi hitleriesg
kundzības nostiprināšanai Baltija
valstīs.

izlūkošanas dienesta slāvoklis šeit vē!
vairāk nostiprinās. Tieši tādi ārvakstu
aģenti kā A. Bēr/iņš. Olavs. .ILu'ti"?.-
nia, Rozenšteins u. c ieņem otieis'us
amatus valdībā un armijā. Tas oār-
vēr. š pretpadomju slepeno karu par
valdības; pusoficialo līniju. Šai laik,\
(sakarā ar ASV un riet urnu imperiālistu
nodomu izmantot hitlerisko Vāciju kā
triecienspēku preM PSBS) angļu un
franču spiegošanas centru darbu i et-
vijā pārņem vācu aģenti. Vācu izlūku
darbs Latvijā noris bez jebkādiem
traucējumiem. Balstīdama* n/ pc't-
vāciešu aprindām un baudot Ulmaņa
pilnīgu atbalstu un simpātijas, hitle-
riešu midzenis ar centru Vācijas sūt-
niecībā attīsta drudžaina aktivi'.ili.
Latvijā tiek radītas stipras fašistiskas

Tikai 1840. gada 17. jūnija notikumi,
Padomju Armijas ienākšana Latvijas
teritorijā i/.jauca Ulmaņa kliķes neģēlī-
go plānu. Latviešu tauta ar pateicību un
mīlestību sag&KHJa savu atbrīvotāju.
kas pasargāja to no baigā likteņa, kādu
tai bija sagatavojusi starptautiskā reak-
cija un tās vietējā afcentura. Tautas va-
ras nodibināšana uz visiem laikiem da-
rīta galu imperiālistu noziedzīgajam
tieksmēm izsoēlēt Latviju pret sociā-
listisko lielvalsti.

Ja Anglija un Francija sākumā sa-ās
attiecībās ar Latvijas baltgvardiem ie-
robežojās ar viņu spiegošanas un di-
versiju darbu iinancēšanu, tad ASV
imperiālisti jau no sākta gala loloja
daudz, plašākus Latvijas ekonomiskās
un politiskās verdzināšanas plānus,
1918. gada vasarā ASV vēstnieks Pa-



Rīgā ierodas PSRS Valsts tautas deju
ansamblis

Padomju Latvijas mākslas dzīvē sa-
gaidāms izcils notikums. No 24. līdz
27. jūnijam Rīgā, Valsts Operas un
baleta teātra telpās, viesosies PSRS
Valsts tautas deju ansamblis PSRS
tautas mākslinieka. Staļina prēmijas
laureāta Igora Moisejeva vadībā. Sa-
vā mākslinieciskajā daiļradē ansamblis
balstās uz tautas deju studēšanu pašās
tautas dzīlēs.

Ansamblis savu darbu sācis 1937.
gadā, pēc pirmā Vissavienības tautas
deju festivāla, kad visā pilnībā atklā-
jās Padomju Savienības tautu deju
folkloras bagātība. Pašlaik ansamblī
95 dejotāji . Dejas priekšnesumus pava-
da neliels simfoniskais orķestris, kurā,
lai saglabātu nacionālo kolorītu, iesais-
tīti atsevišķu tautu nacionālie instru-
menti: balalaikas, domras, bajāni u. c.
Dažu deju Izpildījumu pavada tikai na-
cionālie instrumenti.

Ansambļa galvenais mērķis — pa-
rādīt padomju tautas nacionālo dejas
mākslu, pacelt to augstā profesionālā
līmenī. PSRS tautas mākslinieka
Igora Moisejeva vadītais ansamblis tādu
meistarību sasniedzis, kas dod iespēju
parādīt apbrīnojamu virtuozitāti ikvie-
nā dejas priekšnesumā .

Savās darba gaitās ansamblis uz-
stājies ne tikai ievērojamākos Pa-

domju Savienības kultūras centros, bet
vairākkārt viesojies ari Somijā, Cecho-
slovakijā, Rumānijā. Bulgārijā, Aust-
rijā. Ungārijā . Dienvidslāvijā un Po-
lijā . Pārpildītās koncertu zāles, ne-
rimstošie aplausi, kas gūti it visur, lie-
cina, ka ansambli pilnīgi dibināti var
uzskatīt par labāko deju kolektīvu pa-
saulē.

24. un 25. jūnijā viesi iepazīstinās
skatītājus ar slavu tautas dejām. Pro-
grama būs krievu svīta, polu dejas
«Trojaks», «Krakovjaks», «Mazurka»,
krievu deja, slovaku deja, bulgāru de-
ja, baltkrievu deja «Bu'ļba», guculu
deja un ukraiņu svīta «Pavasara ro-
tāja» .

26. un 27. jūnijā ansamblis Izpildīs
PSRS tautu dejas, to skaitā baltkrievu
dejas «Ļavonlcha», «Bujba», «Kaza-
čoks». «Juročka», krievu deju «Poļan-
ka» , adžaru kaujas deju «Horuml»,
osetīnu deju «Sjmd», padomju dz ves
ainas — «Kolchoza iela», ehoreogra-
fisku ainu «Futbols», komisko deju
«Trepaks». moldaviešu dejas, jūrnieku
svītas «Diena uz kuģa» fragmentu, pa-
gātnes ainu «Polka ar figūrām».

Padomju Latvijas darba ļaudis ša
izcilā kolektīva viesošanos mūsu repub-
likas galvaspilsētā Rīgā gaida ar lielu
interesi. J. Bēras

DIVDESMIT PIRMAIS JUNIJS

Tufpin8iumi no «•taP" V*—

rigākās vietās. Nobijās, nekrietnie. Ie-

vilka nagus un neuzdrīkstējās sākt. Pie

cietuma vārtiem ar! stāv tanks.

._ Zinām. JurilPēteri» Spāre aplika

Rubenim roku ap plecu «n draudzīgi
šūpoja biedra augumu. — Nakti pie-

brauca. Tad bija visiem skaidrs, ka ne-

kas ļauna vairs nevar notikt Kā kla-
jas maniem večukiem un Aijai?

— Aija šodien nāks laukā no Ter-

miņcletuma. Žuburs viņu atvedis pie

mums.
Beidzot kolona bija gakārtojusies gā-

jienam Plecu pie pleca, pa četri rindā.

kallām galvām viņi stāvēja cietuma

pagalmā, saules staru apmirdzēti. Tru-

lim, apmulsušām sejām cietumsargi
noraudzījās šajos cilvēkos, kurus vel
vakar viņi bija varējuši nievāt un spī-
dzināt bet kuriem šodien piederēja pa-
saule Kaut kā grūti tiem bija sagre-
mot So patiesību, ka vakardienas upu-

ris šodien kļuvis par dzīves kungu, ka

pazemotais un ārpus likuma nostādītais
cietumnieks tagad loms likumus kopā
ar savu tautu un veidos savas zemes
Jauno dzīv.. Pārgājiens no viena stā-
vokļa otrā biia pārāk aso.

Augšā, cietuma korpuau aizrestotos
logos, nu bija redzamas daudzas bālas,
drūmas sejas. Tie bija kriminālie, zagļi,
viltotāji un slepkavas, aizgājušās iekār-
tas produkts, kuriem šīs dienas rīts ne-
bija atnesis brīvību. Saspringušl, lies-
mainām, brīves alku pilnām acīm viņi
raudzījās gājienā, un viņu krūtis sāka
vētraini cilāties. Ko gan katrs no vi-
ņiem tagad nebūtu devis par to, lai ari
viņiem būtu bijusi tiesība stāties iekšā
šajā goda ierindā un kopā ar to iziet
pa cietuma vārtiem lielajā dzīvē! No
simtu krūtīm izlauzās nopūta. Likās, ka
viss cietums sācis stenēt, ka korpusa
mūri cilājas tajā lielajā vaidā, kas sim-
tu nopūtām izlauzās palicēju krūtīm.

Sis mirklis bija tik satricinošs, ka
Andrejam Sllenlekam acīs izsprāga asa-
ras. Viņš pamāja cietuma priekšniekam
un sacīja spazmas aizžņaugtā balsī:

_ paskatieties, tur augšā... Es zinu,
ka tas ir aizliegts. Ieslodzītie nedrīkst
stāvēt pie loga. Bet lai dievs jums žē-
līgs, ja šodien kaut viens cilvēks tiks
sodīt* par so pBrkftpumu!

Tad gājiens sakustējās un lēniem»
smagiem soliem devās uz cietuma vār-

tiem. Un kad atvērās vārti un sagaidī-
tāju tūkstoši ieraudzīja kluso kolonu
svītraino» tērpos, tūkstošbalsīgs orieka
un mīlestības sauciens pāršalca pāri
pilsētai, pāri kapiem un smilšu kāpām.
Kapos un kāpās cēlās kājās sēdētāji,
viņi nāca lejā uz ceļa pretim kolonai.
Šķita, ka tautas gaviles ir pamodināju-
šas visus tos, kas tur gulēja savos brā-
ļu kapos dzljo varoņa miegu, un ka tie
nu cēlās augšā no saviem kapiem un
gāja pretim tiem, kas nupat bija Iznā-
kuši no tā tur lielā, visbriesmīgākā ka-
pa, kurā cilvēkus apraka dzīvus.

— Līdz vēlai naktij gavilēja pilsēta.
Laužu straumes plūda pa ielām, uz
rokām nesot savus atbrīvotos varoņus.
Skanēja dziesmas — jauniem vārdiem
un jaunām skaņām. Klausoties tajās,
mietpilsoņi krita ģībonī. Bet Rīgas pilī
drebēja varmāka. Katrreiz, kad demon-
strantu kolona tuvojās pilij, viņš skrēja
pie tālruņa, zvanīja uz visām pusēm un
lūdzās palīdzību, svīzdams saltus svied-
rus. Kolona vēl atradās pie Nacionālā
teātra, kad viņš jau brēca nāves bai-
lēs: — Glābiet! Pūlis lauž vārtus!

Bet neviens "Ir nedomāja viņu aiz-
tikt. Cēla un majestātiska plūda cilvē-
ku straume pa savas pilsētas lelfim,
saulainiem svētkiem vadīdama Latvijas
oirmo brīves dienu. («Vētra»)

Latvijas kinematografijas
neatliekami uzdevumi

Rīgas Mākslas un chronikaflo filmu
studija nupat nodevusi atklātībai fil-
mu «Rainis», pēc skaita otro, ko saga-
tavojusi jaunā latviešu padomju kine-
matogrāfija. Augstais novērtējums, kā-
du šī filma guvusi presē un visplašā-
kajā sabiedrībā, pierāda, ka republi-
kā ir pietiekami daudz iespēju augst-
vērtīgu padomju filmu radīšanai. Re-
publikas kinematogrāfijas tālākais uz-
devums — sistemātiski un plānveidīgi
radīt jaunas mākslas filmas, kuru ide-
jiski mākslinieciskais un techniskais
līmenis kļūtu aizvien augstāks. Sā
uzdevuma izpildīšana jāsāk ar kino
filmas pamatelementu — ar kino sce-
nāriju.

Nevar teikt, ka šai ziņā nekas ne-
būtu darīts. Pašlaik tuvojas nobeigu-
mam A. Griguļa lugas «Māls un por-
celāns» ekranizācija. Tuvākajā laikā
Rīgas kino studija» scenāriju dala sa-
ņems scenāriju par vāciešu aizvesta-
jiem padomju pilsoņiem, kurus ar varu
aiztur tā saukto nārvietoto personu no-
metnēs Vācijas rietumu zonās un
Austrijā; sadarbībā ar E. Zālīti šo sce-
nāriju raksta V. Krepss. Aizsākts
muzikālas kino komēdijas scenārijs par
latviešu kolchozu krietnākajiem ļau-
dīm (A. Brodele un K. Mlncs).

Taču darbu līdzšinējo apjomu nekā-
di nevar atzīt par apmierinošu. Ap-
robežotais tēmu skaits, pie kurām strā-
dā latviešu rakstnieki un kino drama-
turgi, radījis tādu stāvokli, ka pēc fil-
mas «Rainis» izlaišanas uz ekrāna stu-
dijai vairs nav neviena pabeigta
scenārija un nav iespējams uzsākt jau-
nas filmas uzņemšanu. Tas liecina, ka
mūsu kinematogrāfijas vajadzību ap-
mierināšanai nepieciešama daudz pla-
šāka rakstnieku piedalīšanās scenāriju
radīšanā, nepieciešams perspektīvais
tematiskais plāns vairākiem gadiem.

Pašlaik Rīgas kino studija un LPSR
Kinematogrāfijas ministrija šādu plā-
nu izstrādājusi. Plānā ietilpinātas vis-
aktuālākās tēmas, kas atspoguļo sociā-
listisko celtniecību Padomju Latvijā
un republikas revolucionāro pagātni.

Protams, plāna sastādīšana Ir tlkar
pirmais solis. Plāns jārealizē. Bet tas
iespējams vienīgi tad. ja katrai tēmai
būs atrasts konkrēta atrisinājums un
savs autors. Tādēļ, bez Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienības līdzdar-
bības kino studija vien nespēs tema-
tisko plānu pārvērst pabeigtos pilnvēr-
tīgos kino dramaturģtskos sacerējumos.

Vēl vairāk — bez rakstnieku radošas
līdzdalības nav iespējams izstrādāt pat
pašu plānu.

Kino studiju tematisko plānu sastā-
dīšanai daudz vērības veltīja arī PSRS
Padomju rakstnieku savienības XII
plēnums. Plēnums prasīja, lai Rakst-
nieku savienības vadība nopdetnl un
radoši palīdzētu kinematogrāfijai, un
norādīja, ka viens no svarīgākajiem
Rakstnieku savienības uzdevumiem ir
«radoša līdzdalība scenāriju sagatavo-
šanastematisko plānu sastādīšanā, jau-
nu tēmu izvirzīšana un apspriešana.»

Nepieciešams, lai Rīgas kino studi-
jas tematiskais plāns jo ātri Izietu no

Kinematogrāfijas ministrijas sienām,
lai to lietišķi apspriestu rakstnieki. Ne-
pieciešams, lai rakstnieki, dramaturgi
dotu kinematogrāfijai jaunas tēmas,
jaunus apsvērumus, jaunus kino sce-
nārijus.

Visiem zināms, cik asi PSRS Padom-
ju rakstnieku savienības XII p!cnum<s
nostājās pret to. ka daudzi rakstnieki
nepietiekami novērtē kino dramaturģi-
ju. Plēnums kategoriski nosodīja ne-
vērību attiecībā uz scenārijiem un uz-
svēra, ka kino dramaturģija ir viens
no svarīgākajiem daiļliteratūras žan-
riem ar milzīgu politisku un valstisku
nozīmi. Plēnuma lēmumi uzliek pie-
nākumu arī latviešu padomju rakstnie-
kiem aktivi piedalīties scenāriju ra-
dīšanā.

Latvijas kinematogrāfijai nlaša rakst-
nieku lldzdalRja Sai darbā sevišķi sva-
rīga, jo mums vēl nav kino dramatur-

ģijas speciālistu kadru. Tāpēc nacionā-
las padomju kinematogrāfija» radīša-
na mūsu republikā vispirmā kārtā ir
rakstnieku pienākums. Nekavējoties jā-
izbeidz nepieļaujamā vienaldzība pret
kinematogrāfiju, kas līdz šim valdīja
Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nībā.

Grūti pat saprast, kādēļ gan mūsu
Rakstnieku savienība nav parādījusi
ne mazāko interesi par tautas dzejnieka
Jāņa Raiņa dzīvei un cīņai veltīto sce-
nāriju. Ar šā sarežģītā un loti atbildīgā
scenārija tapšanas gaitu mūsu Rakst-
nieku savienība nav ne iepazinusies,
ne to apspriedusi. Gluži tas pats no-
tiek arī ar «Māla un porcelāna» ekra-
nizāciju un citiem scenārijiem, pie ku-
riem strādāja vai pašlaik strādā lat-
viešu padomju rakstnieki P. Sils. E.
Zālīte. A. Brodele.

Jāizskauž daudzu rakstnieku aplamā
iedoma, ka kino dramaturģija nav vi-
ņu pienākums. Reizi par visām reizēm
jāsaprot, ka kino mušu zemē ir tizaili
svarīga mākslas nozare un rakstnieka
darbs šai nozarē ir atbildīgs un cienī-
jams darbs, ir rakstnieka goda lieta.

Protams, kfno dramaturģija nav
viegls literārs žanrs. Kinematogrāfa
īpatnību un it sevišķi padomju kino
mākslas ārkārtīgi bagātās pieredzes
apgūšana prasa daudz pūļu un laika.
Iespējama» arī atsevišķas neveiksmes.
Taču visas grūtība» ir pārvaramas. To
loti uzskatāmi pierāda Fr. Rokpeļņa
darbs ar «Raiņa» scenāriju, kas pēc
saviem radošajiem un politiskajiem
uzdevumiem bija sevišķi sarežģīts.

Līdz šim jaunā Rīgas kino studija
nodarbojusies galvenokārt ar latviešu
padomju rakstnieku labāko darbu ekra-
nizāciju (V. Lāča lugas «Uzvara», A.
Grigula luga» «Māls un porcelāns»..
V. Lāča romāna «Vētra» un A. Sak-
ses romāna «Pret kalnu» ekranizācija).
Pašlaik svarīgākais uzdevums mūsu
rakstniekiem ir radīt oriģinālus kino
sacerējumus, rakstīt tieši kino studi-
jai. Tas ir latviešu padomju kinema-
togrāfijas dzīvotspēju un auglīgas at-
tīstības galvenais priekšnoteikums.

Līdz ar to rodas cits uzdevums — ki-
no studija» un Kinematogrāfijas mi-
nistri 1as lietišķa un pareiza palīdzība
rakstniekam. Sadarbībai starp kino
studiju un rakstnieku līdz šim bijis
gandrīz tikai gadījuma raksturs.
Sis jautājums mūsu republikā nekad
vēl nav īsti nopietni iztirzāts. Ari tas
ir viena no iemesliem studijas atrautī-
bai no Rakstnieku savienības.

Ar PSRS Kinematogrāfijas ministri-
jas lēmumu Vissavienības scenāriju
studijai noteikts uzdevums radoši pa-
līdzēt nacionālajām kino studijām.
Tas nezīmē, ka rakstnieks, kas pirmo-
reiz strādā kino dramaturģijas laukā,
var saņemt visplašāko palīdzību no
labākajiem un autoritativākajiem Pa-
domju Savienības kino dramaturgiem.

Tiesa, vēl gan nav līdz galam aftri-
slnāts loti svarīgais jautājums par
liela, pieredzes bagāta kino režisora
sadarbību ar rakstnieku. Šāda» sadar-
bības lietderību apliecina spožie panā-
kumi, kas gūti, piemēram, N. Virtas un
režisora V. Petrova. P. Pavlenko un M.
Čiaureli, J. Germana un G. Kozjnce-
va, V. Gusevā un I. Pirjeva kopīgajā
darbā. Un tomēr Kinematogrāfijas mi-
nistrijā vēl Šodien saka: vispirms iz-
strādājiet scenāriju, tad dosim reži-
soru!

PSRS Padomju rakstnieku savienī-
bas plēnums nospraudis rakstniekiem
konkrētus praktiskus uzdevumus kmo
dramaturģijas uzlabošanai. Sos uzde-
vumus izpildot, jāpanāk, lai mūsu re-
publikas rakstnieki un kino darbiniek:
apvienotu savus spēkus kino māksdas
veidošanā un celšanā, jo tikai tā ipē-
sim sasniegt tos cildenos mērķus, ku-
rus kinematogrāfijai norādījusi tauta,
partija un lielais Staļins.

A. Karpovs,
Rīgas kino studijas scenāriju daļas

priekšnieks

VIŅU KĻŪDA
paaudžu paaudzēs cilvēce neaizmir-

sīs 1941. gada 22. jūniju — melno die-
nu, kas miermīlīgajai, darbīgajai pa-
domju tautai atnesa neaprakstāmas cie-
šanas, postu un atsacīšanos, bet kas
reu* ar to iezvanīja gigantiskās epo-
pejas sākumu, kura beidzās ar padomju
sociālistiskās lielvalsts vēsturisko uz-
varu pār hitleriskajiem Iebrucējiem,
ar Eiropas atbrivoSanu no fašistiskās
verdzības.

8 gadi šķir mūs no liktenīgās svēt-
dienas, kad pair mūsu zemi, mūsu pil-
sētām un laukiem, pār visu, ko bijām
auklējuil, pār mūsu Tēvzeme» dzīvību
un mūsu bērnu un bērnubērnu lai-
mi un brīvību draudīgi savilkā s nā-
ves un Iznīcības briesmas. 8 gadi pa-
gājuši, kops * mūsu vadonis un skolo-
tājs — biedrs Staļins, nostādamies lie-
līs cīņas priekšgalā, mū» brīdināja, ka
«ciņa risinās par Padomju valsts dzīvī-
bu un nāvi, par PSRS tautu dzīvību un
nāvi», reizē ar to Izteikdams nesalau-
žamu pārliecību par mūsu gadīgo uz-
varu, ka» kļuva mums par ticība» ap-
liecinājumu visos bargajos kara gados.

Tieši tā uztvēra un saprata svēto
Tēvijas karu mūsu dižā tauta. Tā bija
gatava vissmagākajiem pārbaudīju-
miem, pārcilvēciskiem upuriem, būda-
ma pilna nesatricināmas ticības mūsu
taisnās lietas uzvarai, pilna paļāvība»
uz liela Staļina ģēniju.

M. VULFSONS

rināma naida pret hitleriskajiem ie-
brucējiem, pauž gatavību cīnīties,
pauž nesatricināmu ticību uzvarai.

«Sarkanās atspoles» audējs J. Orlov-
skis raksta: «Ja cīņā dodas Sarkanā
Armija, tad varu droši apgalvot, ka
Vācijas imperiālistu varmācībai par
daudzajām Eiropas tautām pienā-
kusi pēdējā stunda.» 'Atslēdznieks Ģirts
Pirvics: «Uz visiem laikiem satrieksim
hitleriešu vēlēšanos kalpināt brīvās
tautas. Mēs viņus satrieksim, cīnoties
frontē, ar nepieredzētu sparu strādājot
savās darba vietās.» Lūk, Rīgas pilsē-
tas 5. skolas komjauniešu vēstule:
«Mēs, Rīgas pilsētas 5. skolas komjau-
nieši, atvairot vācu fašistu uzbrukumu
mūsu dzimtenes svētajām robežām, no-
lēmām doties uz fronti. Mēs cīnīsimies,
nesaudzējot savus spēkus un dzīvības,
līdz pēdējais fašistu bandits būs iznī-
cināts . Mūsu lieta taisna, ta uzvarēs.
Mēs dodamies cīņā par dzimteni, par
Staļinu. Uzvara būs mūsu.»

Parakstījusi a. Kalniņi, J. Strops
un daudzi citi komjaunieši, kā ari
komjaunietes Z. Ozola, J. Ziediņa,
L, Ozoliņa u. c.

«Mēs. — rakstīts 500 Indras darba
zemnieku rezolūcijā, — esam dziļi
pārliecināti, ka uzvara būs mūsu. Mēs
visi esam gatavi atdot mūsu dzīvības
par mūsu dzimteni, brīvību un tautu
vadoni biedru Staļinu,»

1941., 1942.. 1943. — bargs, skarba
laiks. Asins un asaru gadi. Lāsti un ce-
rības, zaudējuma sāpes un uzvaras
prieks. Cīņa. Darbs. Atsacīšanās. Iztu-
rība, sīkstums.

«Bet karš bija ne tikai lāsts», — teica
biedrs Staļins. Karš pacēla mūsu tautu
mirdzošos uzvaraskalngalos. Tas atklāja
pasaulei mūsu politisko, morālo, mili-
tāro un ekonomisko pārākumu, spēku,
varenību. Karš deva pasaulei tādu mū-
su neuzvaramība» liecību ka Leņingra-
dā un Stallngrada, tādu mūsu lieluz-
brukuma spara un plašuma pierādīju-
mu kā Visla un Odera. Karš atklāja
fašisma — 51 kapitālistiskās reakcijas
riebīgā izdzimuma — iekšējo vājumu,
atmaskoja vācu un anglosakšu gangsteru
kopīgo fronti pret brīvību mīlošām nā-
cijām un parādīja visā spēkā un spo-
žumā mūsu tautas diženo spēku.

1941. gada 22. jūniju starptautiskā
reakcija bija plānoju»! kā nāve» sprie-
duma pasludināšanas dienu cilvēces
auklējumam un rītdienai — Padomju
zemei. Bet iznāca otrādi: šajā dienā
starptautiskās reakcija» triecienspēks
— hitleriskā Vācija un tās atklātie un
slepenie sabiedrotie — parakstīja sev
nāves spriedumu, kas uz visiem laikiem
paliks draudīgs brīdinājums visiem
tiem, kas grib atkārtot hitleriešu likte-
nīgo kļūdu un pacelt savu noziedzīgo
roku pret mūsu svēto Tēvzemi.

... Mūsu priekša sadzeltējušas lap-
puses. Vakar — īstenība, šodien —
vēsturisks dokuments. «Cīņa» — 1941.
gada 26. jūnijs. Viena no pirma-
jam kara dienām. Nodevīgais ienaid-
nieks jau paguvis dziji iespiesties pa-
domju zemē. Padomju informācija» bi-
rojs ziņo: «Pretinieks turpina attīstīt
uzbrukumu Sauju, Kaunas, Grodņas —
Volkoviskas, Kobrinas. Volinskas un
Brodu virzienos, sastopot Sarkanās
Armijas karaspēka neatlaidīgu pretes-
tību.» Gigantiskā kauja jau pilnā spa-
rā. Ienaidnieks uzbrūk milzu frontē
no Baltijas līdz Melnajai jūrai. Hitle-
riskā aviācija bombardē Sevastopoli,
Kijevu, Mlnsku, Rīgu. Aizmugurē iz-
celti parašutlsti — diversanti. Hltle-
rieJu radio un prese gavilē. Angļu un
amerikāņu eksperti konstatē: «Astoņas,
augstākais — desmit nedēļas...»

«Cīņa» — 1941. gada 26. Jūnijs. Ko
iajA dienā domā, jūt, dara Latvijas
darba ļaudis, kuru republika kopā ar
PSRS rietumu rajoniem kļuvusi par
vācu nezvēru iebrukumu pirmo ob-
jektu? Lūk, ievads:

— Uzpūtīgaisienaidnieks, kuru izluti-
nājušas viegla» un lēta» uzvara» pār
mazāko tautu vājām armijām, jau iz-
jutis pirmaļjās kaujās un ļoti drīz
pārliecināsies par to, ka tagad pie pa-
domju robežām viņi sastapis īpaša
tipa armiju, jaunu armiju, Sarkano Ar-
miju... Pasaule brīnīsies par spēkiem,
kādus padomju tauta sašutumā un
patriotiskā naidā vērsis pret fašistisko
laupītāju bandām, kas aizskārusi mūsu
svēto zemi ... Fašismu — So prātu zau-
dējušas kapitālistiskā» reakcijas riebīgo
izdzimumu — Sarkanās Armijas trie-
cieni sasitīs lupatās... Padomju tauta
pārliecināta par savu uzvaru.

Mēs citējam šeit Latvijasstrādnieku,
zemnieku un skolēnu rakstus, ka» ie-
vietoti «Cīņas» 1941. gada 26. Jūnija
numurā. Un mums liekas, ka visi šie
raksti dod atbildi uz jautājumu, kuru
sev pēc 22. jūnija un pat līdz šai baltai
dienai stāda visi padomju zeme» ienaid-
nieki, un proti: Kā padomju tauta to
izturēja? Kur slēpjas viņas spēks? Kā
viņa uzvarēja?

Mūsu pretinieki to nav sapratuši ne
1918. gadā, kad viņi ar Cerčilu priekš-
galā zaudēja intervenciju, ne 1939. gadā,
kad viņi neveiksmīgi laida darbā savas
avantūras Tālajos Austrumos un
Karelijā.

1941. g. 22. jūnijā mūsu spēku un
neuzvaramību nesaprata Hitlers un
viņa banda.Nacisti par savu kļūdu sa-
maksāja daudz smagāk neka Čerčils un
Manerheims. Viņus bargi sodīja. Viņu
varu iznīcināja. Viņu armiju sakāva.
Viņu «impēriju»okupēja.

Armija ir stiprākā armija pasaulē; ķa
nekāds karš nevar novājināt padomju
tautu, kura pieradusi grūtībās rūdīt
savu spēku un varenību. Viņi nesapra-
ta, cik milzīgs un nepārvarams ir mū-
su — brīvo, miermīlīgo padomju cilvēku
spēks.

Viņi nesaprata, ka pie mums nav ie-
spējams «savādais karš» ar sasaukšanos
ar ienaidnieku, futbola sacīkstēm un
Mažino kazām. Viņi negaidīja, ka visa
mūsu zeme pārvērtīsies kara nometnē,
visa mūsu tauta — armijā. Viņu eks-
perti aprēķināja, ka mēs varam mobi-
lizēt 10—12% no iedzīvotāju skaita.
Viņi kļūdījās: mūsu armijā bija 200
miljoni — tie, kas cīnījās frontē, tie,
ka» strādāja diennaktis pie mašinām.
tie, kas cīnījās vācu aizmugurē.

Un vēl viņi piemirsa mūsu sabiedro-
tos: Eiropas un Amerikas brīvību mī-
lošās tautas — franču makji un polu
zemniekus, grieķu partizānus, čechu
strādniekus, bulgāru zemkopjus un, jā
— arī ang}u un amerikāņu vienkāršos
godīgos kareivjus, kas, pretēji visādu
čerčliu nodevīgiem plāniem, gribēja
mums palīdzēt un palīdzēja, kur tas
vien bija viņu spēkos.

Viņi to piemirsa u» piemirst... Bet
mēs to zinājām un zinām... Un atgā-
dinām ...

1941. gada 26. jūnijā mūsu spēka
neizsmeļamību nesaprata toreizējais
ASV senators Harijs Trumens, kas
paziņoja: «Kad mēs redzēsim, ka uzvar
vācieši, mums jāpalīdz krieviem, un kad
mēs redzēsim, ka uzvar krievi, mums
jāpalīdz vāciešiem.» Nevar teikt —
Trumens un viņa draugi Amerikā un
Anglijā darīja visu, lai realizētu šo
velnišķīgo taktiku. Viņi palīdzēja vā-
ciešiem, jo drīz pārliecinājās, ffca uz-
var krievi»: viņi sabotēja sabiedroto
vienošanos par otro fronti un lika
mums trīs smagus gadus vieniempašiem
karot pret hitlerisko kara mašīnu. Un
viņi cerēja ar to novājināt mūsu zemi,
lai tad tai uzspiestu savu «mderu».

Bet, kā jau teikts, viņi nesaprata to,
ko saprata vissmagākajās kara dienās,
ko saprata kopš pirmā kara mirkļa 22.
jūnija rītausmā visa mūsu tauta un tās
sabiedrotie — godīgie sabiedrotie — vi-
sās zemēs: ka Padomju lielvalsts ir
stiprākā valst» pasaulē; ka Padomju

Bet mēs negribam hitleriešu pēctečus
biedēt ar pagātni. Otrādi. Mēs gribam
viņiem atgādināt tagadni: šodien nav
1939. vai 1941.. Mlncheni no Atlantijas
šķir ne tikai vienkāršs gadu desmit»,
bet gan asins jūra, pazemojuma un lep-
numa gadi, Kompjena un Staļingrada,
fašistu cietumi un partizānu varonība,
tautas demokrātijas dzimšana, Ķīnas
atmoda un aizjūras agresoru atmasko-
tais kailums. Citādi šodien ne tikai če-
chi un poli, ungāri un rumāņi, bet arī
itāļi, franči, angļi, jā — pat amerikāņi
— arī viņiem nav pagājusi secen lielā
mācība pie Volgas.

Staļingrada — tas šodien nav tikai
atgādinājums par viņu kļūdu un mūsu
spēku. Tā šodien ir visas cilvēces lielā
cerība. Jo tas, ka Staļingradas varoņi
stingri satvēruši sirpi un āmuru, Ir
drošākā ķīla cilvēces mieram.

Padomju tauta uzvarēs — tā runā
tajās dienās «Cīņa», tā domā un jūt

kopā ar brālīgajām padomju tautām
visa latviešu tauta. Ar nule citētā ie-
vada vārdiem kvēli sasaucās Rīgas

darba laužu vēstules, kādas tūkstošām
ienāk redakcijā un kas pilnas nesamie-



NOMĀKTO GODS
Aleksandra Puškina prozas darbos

redzamu vietu ieņem noveļu cikls, kas
pazīstams ar kopīgu nosaukumu «Ne-
laiķa Ivana Petroviča Belkina nove-
les» . So ciklu, kurā ietilpst piecas no-
veles — «Šāviens», «Putenī». «Stacijas
uzraugs», «Zārcinieks» un «Jaunkun-
dze zemniece», Puškins sarakstījis 1830.
gada rudenī, laika posmā, kas litera-
tūras vēsturē pazīstams ar nosaukumu
Boldinas rudens».

Sīm, tiklab tematiski, kā savā sociā-
lajā saturā atšķirīgajām novelēm ko-
pīga viena īpašība: kā sarkans pave-
diens tām vijas cauri viena puškiniska
vadlīnija — asi reālistisks dzīves skatī-
jums, kaislīga mīlestība uz nomāktās
tautas vienkāršo cilvēku, dzēlīgs sar-
kasms un izsmiekls pret cariskās Krie-
vijas uzpūtīgajiem činavniekiem un
augstmaņiem, verdošs naids un nici-
nājums pr^t izkurtējušiem, garīgi tru-
liem dzimtmuižniekiem, kam nav na-
cionālās sejas un lepnuma.

Dzimtnieciskajā verdzībā nomāk-
to, bet vitālā spēka pilno, vienkāršo
krievu tautu, «kuras vienīgā un lielā
bagātība ir viņas gods,» ģeniālais dzej-
nieks nostāda nesamērojami augstāk
par «stulbas uzpūtības pilno, augst-
manīgo pūli» . Redzot, kāds kvēls, ne-
samierināms naids pret ienaidniekiem
un skaists cilvēcīgs cildenums izstaro
no vienkāršā muižas kalēja Archipa
(<<Dubrovskis»), kas mierīgi noraugās
ienīsto cara ierēdņu sadegšanā, be; ne-
kavējas ne mirkli riskēt pats ar savu
dzīvību, lai no degesā nama jumta
izglābtu kaķi, vai dzirdot, kāda sirsnī-
ba, ticība cilvēka cēlumam un goda-
prāts runā katrā Samsona Niliča Viri-
na vārdā, kāda liesmaina dzimtenes
mīlestība un lepnums par savu tautu
izskan «Roslavļevas» varones Polinas
vārdos. — mūsu acu priekšā atainojas
lielās krievu tautas bagātā, cildenā
dvēsele visā savā daudzkrāsainajā
košumā.

Puškina ģeniālie darbi jau sen kļu-
vuši par «dzelzs inventāru» padomju
teātru repertuārā. Tamdēļ apsveicams
ir Puškina noveles «Stacijas uzraugs»
dramatizējums, ar ko Latvijas PSR
Valsts Drāmas teātris atzīmēja lielā
dzejnieka 150 gadu dzimšanas jubileju.

Dziļi reālistiski un meistariski uzzī-
mētaja vecā stacijas uzrauga Samsona
Niliča Virina tēlā mūsu priekšā nostā-
jas pilnasinīgs tālaika dzīves nospies-
tais, vienkāršais krievu cilvēks, kura
mūžu saposta un godu kājām bradā
cariskās Krievijas Ierēdņi un «labdzim-
tie» aristokrāti — vergu turētāji. Viņa
ī*rrrWīgf Hrdsmfģājā "protestā pret ne-
lietīgo Minski kā tāla pērkona duna
jau ieskanas važās sasaistītās, bet ceļos
nekad nenospiestās, lepnās krievu tau-
tas atmodas pieteikums.

Sirsnīgi notēlojot vecā uzrauga Viri-
na ciešanas un bojā eju, Puškins nekur
nekļūst sentimentāls, viņa varoņu no-
pūtās nekur neieskanas salkana vai-
manāšana. Ģeniālais rakstnieks savus
varoņus parāda kā sirdī lepnus un
godprātīgus, neviltotus cilvēkus, kas
tic taisnības uzvarai un nebaidās
saviem apspiedējiem teikt acīs patie-
sību; viņš ar lielu niknumu norauj
masku cariskajā Krievijā valdošajam
beztiesiskumam . rādot, kā nejēdzīgie
dzīves apstākļi un necilvēcīga beztie-
sība salauž nabadzīgo cilvēku dzīvi.

«Kas gan ir stacijas uzraugs?» -
jautā Puškins. «Tīrais Četrpadsmitas
pakāpes moecKlis. kuru viņa dienesta
kārta pasarga tikai no sitieniem, un ari

RICHARDS RAGS

ne vienmēr ... Vai nav īsta katorga?
Visu īgnumu, kas sakrājies garlaicīga-
jā braucienā, ceļinieks izgāž pret uz-
raugu ... Iegaumēsim to labi. un dusmu
vietā mūsu sirdi pārņems dziļa līdz-
jūtība. »

Voldemārs Sauleskalns, paplašinot
īsās noveles saturu un ietērpjot to dra-
matiskā formā, radījis Puškina dienām
veltītu lugu ar tādu pašu nosaukumu.
Lugas dramatiskajā risinājumā Saules-
kalns ievedis dažus jaunus personn>us,
tomēr lugas pamatideja, centrālais si-
žetiskais risinājums un konflikti bū-
tiski paliek Puškina noveles ietvaros.
Tāpēc arī (sevišķi, salīdzinot lugu ar
pēc šīs pašas noveles uzņemto filmu
«Kolēģiju reģistrators») Sauleskalns
darītu pareizāk, nosaucot lugu var...
A. Puškina noveles «Stacijas uzraugs»
dramatizējumu.

Te nevar neizteikt dažus kritiskus
vārdus Par dramatizējumu (šai gadī-
jumā Sauleskalna lugu). Puškina no-
veles tekstu paplašinot un dramatiskā
formā ielejot, luga iegūtu vēl lielāku
skaidrību, nozīmīgāk. vēl spilgtāk iz-
teiktu tālaika derdzīgās dzīves īstenī-
bas raksturojumu, ja dramatizētājs
saudzīgāk akcentētu romantiskā ele-
menta nozīmību, bet jo spilgtāk uz-
svērtu sociālās pretišķības kā konflik-
ta pamatcēloni un virzītāju. Zinot, cik
Puškina daiļrade cieši saistīta ar
progresīvo cīņas spēku atmodu, ar
revolucionāro ideju attīstību Kriev'jā
pagājušā gadsimta pirmajos gadu des-
mitos, t. i. tieši laikmetā, kad ģftnialftli
dzejnieks sarakstījis arī šeit pārrunā-
jamo noveli, gribētos tagad drā-
mā redzēt vēl reljefāk uzzīmētu, vēl
skaidrāk izteiktu sociālo pamatdomu
kā konflikta piepildītāju un lugas si-
žetisku vadlīniju, nekā tālaika apstāk-
ļos un bieži cenzūras apsvērumu dēļ
dažā no saviem darbiem to ir darījis
Puškins. Tas būtu viegli panākams ar
nelielām korektūrām tekstā, sevišķi da-
žās melodramatiskajās scēnās, un —
varbūt — ar pēdē>ās ainas pilnīgu at-
mešanu: Ar to luga tikai iegūtu.

Galveno lomu, veco stacijas uzrauga
Samsonu Niliču Virinu, tēlo Staļina
prēmijas laureāts Karps Klētnieks.
Sī vienkāršā, sirdsskaidrā, bet varmā-
cīgas netaisnības pamazām sagrauztā
cilvēka tēla atveidošanai ūž skatuves
Karps Klētnieks piegājis ar lielu atiU-
dības sajūtu, radot pilnasinīgu un ne-
aizmirstamu skatuves tēlu. kas aizrauj
un pārliecina skatītāju. Sevišķi Spēcīga
un iespaidīga izdevusies Virina satik-
šanās ar Minski lugas piektajā ainā.
Viņa spējais protesta uzliesmojums
pret dižciltīgo varmāku liek skatītā-
jam saklausīt visas lielās tautas jau
atmodušos spēku. «Neaizmirstiet. ka
arī man ir gods — to jūs aptraipījāt.
Mēs, nabagie, nemīlam savus bērnus
mazāk par bagātniekiem. Tādas naudas
nav visā pasaulē, ar ko varētu samak-
sāt par manu godu. .. Nelietis tu esi,
labdzimtība! Zems. nelietīgs cilvēks!»
Šis vecā labsirdīgā uzrauga drosmīgais
protests pret visvareno dižciltīgo Min-
ski Karpa Klētnieka tēlojumā parādīts
spēcīgi un meistariski.

Ja dziļi izjustajā Karpa Klētnieka tē-
lojumā vietām traucējoši disonē gan
zināms lirisks patoss, gan neiederīgi!
asarainība, tad, kā jau teicām, te vai-
nojams lugas teksts. Sevišķi tas izjū-

tams Virina miršanas ainā. kur ciUdi
lepnais, savās goda jutās nesalauztais
stacijas uzraugs Virins spēji uzplūdu-
šajā romantiskajā sentimentalitāte ca-
tavs samierināties ar netaisnību, kuras
īsto asumu, starp citu. skatītajam ma-
nāmi aizplīvuro lugas pēdējā ūna
Dūņas lepnā atbraukšana un arvien vel
(pretēji vecā uzrauga pareģojumiem )
spožā dzīve nonivelē konflikta īsto jē-
gu un parāda Minski nepelnīti labiku,
nekā tas īstenībā ir.

Stacijas uzrauga Virina meitas Dūņas
lomā Vilma Vārna parāda pārliecino-
šu, sirsnīgu toreizējo lauku meiteni -
panaivu sapņotāju. Pārdzīvojumiem
bagātais Dūņas tēls Vilmas Vārnas tē-
lojumā atzīstamu pilnību un meista-
rību sasniedz lugas pēdējās ainās.

Rotmistru Minski tēlo Viktors Gru-
ziņš. Sis uzpūtīgā dzimtmuižnieka tēls
vietām nevajadzīgi sarežģīts, lekiējc
pretrunu pilns. īstenībā Minskis ir ne-
žēlīgs un uzpūtīgs pret kārtā zemākiem,
vieglprātīgs, uzdzīves kārs augstmanis,
kas paradis iegūt visu, ko vēlējies.
Aizvesto meiteni viņš uzskata par neap-
strīdamu personīgu īpašumu; par sa-
lauztā tēva ciešanām, aptraipīto godu,
viņš. ļaunākā gadījumā, ir ar mieru —
samaksāt. Nauda un personīgās 'egri-
bas ir vienīgā mēraukla, kas- nosaka
viņa rīcību; cilvēciskās jūtas, goda jau-
tājums, viņa uztverē, var rasties ti-
kai viņam līdzīgo sabiedrībā. Viktors
Gruziņš pie šīs lomas strādājis nopiet-
ni, ir atradis vairākas izteiksmīgas, sa-
vam talantam iezīmīgas krāsas. Gribē-
tos gan šai tēlā redzēt reljefāk iezī-
mētu tālaika dižciltīgā vergu turētāja
prototipu.

Ar svaigu un pilnasinīgu spēli ska-
tītājus atkal iepriecina Ludvigs Bā-s
viltīgā vācieša — ārsta Volgemuta lomā.
So pret citu ciešanām nevērīgo, naz-
liet svētulīgo, alkohola kāro vācu
amatnieku Ludvigs Bārs atveidojis
līdz sīkumiem niansētu, prāta paMe-
košu.

Drāmas teātra jaunās paaudzes pār-
stāvis Alfrēds Jaunušans apriņķa skrī-
vera Karpa Ivaniča Potechina lomā ie-
priecina ar augošā talanta . izdomas
spārnotu, kaut visos sīkumos vēl neiz-
veidotu, daudzsološu spēli.

Patiesas sirsnības apgarota sirmās
Tautas skatuves mākslinieces, Staļina
prēmijas laureātes Bertas Rūmnieces
tēlotā aukle Fekluša paliek skatit-īju
atmiņā kā gaišs, rets mākslas tēls.

Simpātisks un pievilcīgs, bet vēl ne
visā pilnībā uzzīmēts Kārla Trenca
muižnieks Belkins.

Ar patiesu prieku jāatzīmē, ka teātra
kolektīvs ģeniālā dzejnieka jubilejas
izrādei veltījis daudz pūlu. radoša* iz-
domas un sirds degsmes, iepriecinot ska-
tītājus ar pat sīkās, epizodiskās lomos
līdz galam pārdomātu, izjustu spēli,
radot virkni prātā oaliekošo, reālu ska-
tuves tēlu.

Režisors — nopelniem bagātais ska-
tuves mākslinieks Herberts Zommers
uzvedumā ieguldījis daudz darba un
talantīgas Izdomas, lai ģeniālā dzejnie-
ka idejas skatītāju sirdīs ieņemtu pa-
liekošu vietu. Izrāde, kas atzīstama par
vērtīgu ieguvumu Drāmas teātra re-
pertuārā, iegūtu vēl daudz lielāku
nozīmību, ja jau iepriekš minētajās
ainās ieviestu asāk izteiktu sociālo pa-
matdomu, saīsiaātu, koriģētu dažas
maldinošas, liekā romantismā ieslīgsto-
šas melodramatiskās scēnas.

Skatuves gleznotājs Jānis Krontāls
radījis lugai skarbi reālistisku dekora-
tīvo ietērnu. Tas ir atzīstams panākums
ļaunā mākslinieka profesionālajā aug-
šanā.

VALSTS UKRAINAS TAUTAS KORA KONCERTI

Ukraiņu tautas māksla — brīnišķī-
gām melodijām bagātās dziesmas un
temperamentīgās, dzīvespriecīgās dejas
arvien pratušas savaldzināt klausītāju
un skatītāju. Ja pirms gada priecājā-
mies par Ukrainas PSR Valsts dziesmu
un deju ansambļa sniegumiem, tad šo-
nedēļ mums bija iespējams no jauna tu-
vāk iepazīties ar ukraiņu tautas neiz-
mērojamām mākslas bagātībām Valsts
Ukrainas tautas kora sniegumā. Šis
koris, kura izveidošanā lieli nopelni ta
māks'inieciskajam vadītājam Staļina
prēmijas laureātam, UPSR nopelniem
bagātajam mākslas darbiniekam G.
Verjovkam, par savu mērķi spraudis
uzdevumu — krāt un saglabāt ukraiņu
tautas senās un laikmetīgās dziesmas un
dejas un sniegt tās visplašākām darba
laužu masām.

Kora sastāvā ap 40 dziedātāju, ukrai-
ņu tautas instrumentu orķestris (20 mu-
ziķi — V. Kabačeka vadībā), dejotāju
grupa (baletmeistars A. Dmitrenko) un
solisti. Koris savos priekšnesumos
sniedza daudz jauna un svaiga tiklab
dziedāšanas veidā, kā repertuārā. Visi
kora priekšnesumi ieturēti tīrā tautas
mākslas stilā. Dziedātāju balsis, labi
skolotas, plūst brīvi, nepiespiesti un val-
dzina ar savu dabisko, pirmatnējo skais-
tumu. Daļa orķestrantu, spēlējot senu
ukraiņu tautas instrumentu — banduru,
reizē arī piedalījās kora dziedājumos,
tā turpinot tautas dziedoņu senās tra-
dīcijas. Kora repertuārs sastāv no se-
nām un laikmetīgām ukraiņu tautas

dziesmām, galvenokārt no Kijevas,
Charkovas. Zitomiras, Čerņigovas un
Aizkarpatu apgabaliem.

Koris sniedza divus koncertus — vie-
nu Dzintaru koncertzālē, otru Valsts
Operas un baleta teātrī. Abus koncer-
tus vadīja diriģente kormeistare E.
Skripšinska. Diriģentei noteikts, mērķ-
tiecīgs žests. Dziesmu vienkāršajā iz-
tulkojumā izpaudās prasme saglabāt
dabisko tautas muzicēšanas veidu. Vie-
tām tomēr varēja vēlēties lielāku dažā-
dību dziesmu dinamikas izkārtojumā.

Patīkamu pārsteigumu koris sagādāja
klausītājiem koncerta ievadījumā, no-
dziedot latviešu valodā J. Ozoliņa dzies-
mu «Sveiciens Padomju Latvijai».

Tālāk sekoja virkne tautas dziesmu,
panākot sevišķu krāšņumu lēnajās. li-
risku iās dziesmās, kuru melodijas koris
dziedāja plašā skaņā un plūdumā

Bez jaukta kora dziedājumiem or-
ķestra pavadībā atzīmējami sieviešu
kora košie dziedājumi. Šeit apbrī-
nojamas bija kora ansambļa spē-
jas precizi un izteiksmīgi dziedāt bez
diriģenta vadības. Patīkamu iespaidu
atstāja sieviešu kora dziesmu izpildīju-
mi, apvienoti ar raksturīgu darbību.
Atzīmējams Zitomiras apgabala deju
dziesmas «Vīnogu dārzs» daiļskanīgais
izpildījums, kurā piedalījās divas solis-
tes, tāpat Kijevas apgabala jautrā
dziesma «Es vidū dzīvoju», dziesma
«Mežā šalko vējš» G. Ver.jovkas apstrā-
dājumā u. e. Varena spēka pilns bija
vīru kora dziedājums populārajā ukrai-

ņu dziesmā «Kala pelēkā dzeguzīte».
kas apdzied tautas ciešanas turku jūgā
un centienus atbrīvoties no tā.

Raksturīgs tautas dziedoņa izpildīju-
ma veids bija solista V. Kabačeka
priekšnesumam, kas dziedāja ukraiņu
tautas gana dziesmu banduras un stabu-
les pavadījumā. Tāpat iepriecināja so-
lista bandurista V. Perepeļuka izpildī-
tās, gudra tautas humora pilnās komis-
kās dziesmas.

Koncerta programa labi iekļāvās tau-
tas dejas, kuras izpildīja īpašs dejotāju
ansamblis. Dejas bija žilbinošas savā
straujumā un temperamentā. Sevišķi
tīkamas dažas dejas bez parastajiem
akrobātikas elementiem, piemēram, gu-
culu vīru kaujas deja «Arkans» Kije-
vas apgabala kāzu deja — dziesma
«Mana meitene» u. c.

Koncerta noslēgumā klausījāmies lie-
lāku muzikāli scenisku kompozīciju
«Svētki kolchoza», kurā uzskatāmi pa-
rādīta dzīve, darbs un prieki kolektīvā
zemnieku saimniecībā. Vareni un pa-
cilājoši izskanēja «Dziesma par Staļinu»
(G . Verjovkas muziķa), dziesmas par
Tēvijas kara varoņiem, par partizāniem.
Kompozīciju noslēdza jautras kolchozu
častuškas un straujā tautas deja
«Pleskačs».

Pārpilnās koncertu zāles un klausī-
tāju lielā atsaucība notikušajos koncer-
tos pierādīja, ka ukraiņu tautas māksla
tuva un saprotama arī Padomju Latvi-
jas darba ļaudīm. J. Kokle
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I. M. MOSKVINS
18. VI 1874. — 16. II 1046.

Lielajā un spožajā krievu aktieru
zvaigznājā Ivanam Michailovičam
Moskvinam ir gluži īpatnēja vieta. Ne
velti viņš tik daudzkārt dēvēts par
viskrieviskāko no visiem krievu
aktieriem. Piedzimis Krievijas sirdī —
Maskavā, viņš bija tā saaudzis
ar krievu tautu un tik dziji iesakņojies
tās dzīvē, viņš tā prata brīnišķīgo, tīro,
skanīgo krievu valodu, ka kļuva par
īstu Puškina un Gogoļa, Gribojcdova
un Ostrovska, Tolstoja un Saltikova-
Sčedrina, Cechova un Gorkija teātra
aktieri. Pie tam viņam bija tā apbrīno-
jamā īpašība, ka viņš krievu klasiķu
darbos jutās kā savās mājās it visās lo-
mās — viņam bija tā plašā izjūtu gam-
ma, kas sniedzas no visdziļākās traģēdi-
jas līdz visjautrākajai komēdijai. Viņš
bija tikpat vienreizējs Tolstoja «Cirā
Fjodorā Joannovitā» un Gorkija «Dibe-
nā» , kā Gogola «Revidentā» un Ostrov-
ska «Kvēlajā sirdī».

Moskvins bija viens no vislielākajiem
krievu skatuves reālistiem, īsts Sčep-
kina un Davidova tradīciju turpinātājs.
Atkal un atkal viņš atkārtoja, ka ak-
tierim dziļi jāskatās dzīvē, jābūt vis-
ciešākajām saitēm saistītam ar tautu.
«Ja aktieris izslēdzas no dzīves, viņš
katrā ziņā kļūst vientuļš,» — Moskvins
brīdināja jaunos aktierus, bet par pa-
domju teātri teica: «Mūsu padomju
teātrim jābūt reālistiskam, iedarbīgam,
un šai nolūkā mums dziļi jāieklausās
un jāieskatās, kā dzīvo mū u zeme,
kādas'tāT uzvarās un neveiksmes, ko
tā cenšas sasniegt, kas to saviļņo, un
uz visiem jautājumiem, kas saviļņo
mūsu zemi, jāatbild ar lielām nozīmī-
gām izrādēm.»

Moskvins arī visu mūžu bija saistīts
ar teātri, kas sniedza tikai lielas, nozī-
mīgas izrādes — ar Maskavas Dailes
teātri. Viņš ir viens no tiem, kas 1898.
gadā līdz ar Staņislavski un Nemiro-
viču-Dančenko stāvēja pie Maskavas
Dailes teātra šūpuļa. Viņš kā skatu-
ves mākslinieks īstenībā piedzima līdz
ar šo teātri, vislabāko teātri pasaulš,
un kļuva slavens otrā dienā pec at-
klāšanas izrādes, kurā viņš, toreiz pa-
visam jauns aktieris, tēloja galveno
lomu «Carā Fjodora Joannovieā». Lūk.
ko par viņu toreiz rakstīja kāda Mas-
kavas avīze: «Moskvins šai loma it kā
nemaz nebija aktieris, viņš pats bija
tikpat niecīgs un vārgs kā Fjodors,
bet tai pašā laikā dižs ar savu šķīsto
dvēseli, un ja iespaids tāds, tad ari
tēlotājs ir pilnīgi saaudzis ar savu
lomu, pilnīgi sakusis ar to nedalāms
vienībā.» Sie nezināma recenzenti
vārdi var raksturot ne tikai Moskvina
pirmo lomu, bet visas tās 49 lomas,
kuras viņš savā mūžā tēlojis Maskavas
Dailes teātrī. Visās tajās, vai tā bija
liela, vai maza. traģiska vai komiska,
viņš bija pilnīgi sakusis ar savu tēlu
nedalāmā vienībā.

Moskvins pieņēma revolūciju, dziļi
un patiesi pieņēma to — var sacīt , ka
ari ar to viņš sakusa nedalāmā vienībā.
«Es ar prieku pieņēmu revolūciju.» —
viņš pats teica. <Cik brīnišķīga ir mana
dzimtene! Kāda kolosāla celtniecība!
Tas, ko agrāk varēja redzēt sapnī, ta-
gad kļuvis par īstenību. Un galvenais,—
viņš turpināja, — tas cilvēku pārkal-
dina. kam es dziļi ticu, jo pats esmu
sevi uz visiem laikiem pārkaldinājis.»

Tie nebija tikai vārdi vien, Moskvins
tiešām bija sevi pārkaldinājis. Viņš,
PSRS tautas mākslinieks un Staļina
prēmijas laureāts, bija ne tikai liels
mākslinieks, bet ari savas sociālist i skās
dzimtenes liels sabiedrisks darbinieks.
Viņš bija Maskavas deputāts PSRS
Augstākajā Padomē, daudzu organizā-
ciju biedrs, jaunatnes audzinātājs. Par
visu to viņš tika apbalvots ar
Ļeņina ordeni, un Maskavas ievēroja-
mākie mākslas darbinieki rakstīja v:na
nekrologā: «Moskvins, kas savā daiļ-
radē bija nobriedis jau ilgi pirms re-
volūcijas, pieņēma jauno laikmetu sa-
vas dzimtenes dzīvē ar dziļu ticību, ar
apgarotu tieksmi strādāt tautas labā.
Un viņš ar pilnu tiesību ieņēma vienu
no pirmajām vietām jaunās padomju
kultūras veidotāju vidū, viņš ieviott
šai kultūrā savu daiļrades gudrību, sa-
vas augstās prasības pret . mākslu,m
savu sabiedrisko jūtu neviltotu patosu. )

Valdis Grēviņš
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Numura saturā:

Jānis Sudrabkaļus Puškina dzeja ,
Aleksandra Puškina dzejoli Piemineklis. Atdzejojis Andrejs Balodis.

', Arions. Bakchus dziesma. Jau nodziJst dienas gaisma. Atdz. Jānis Plaudis, ļ
Andrejs Balodis A. S. Puškinam. Dzejolis.
Jānis Plaudis ..' .... Sastapšanās ar Puškinu. Dzejolis.
Alfrēds Krūklis .......Puškinu pieminot. Dzejolis.
Cecīlija Dincre A. Puškinam. Dzejolis.
Vera Kacēna Cita patiesība. Stāsts. (Nobeigums).
Aleksandrs Čaks Celtnieks Edgars. Dzejojums.
Richards Rags . -Lūzums. Stāsts.
Jānis Grots Rīga zied. Dzejoļi.
Prof. Andrejs Upīts Balzaks. Apcere.
NT. NfkoIajevs-Bcr? i';-s A. Puškins un tautiskums.
Kārlis Frcinbergs A. S. Puškina epigramas
Žanis Grīva Padomju dramaturģijas augšupeja

, Jēkabs Vītoliņi .....Latviešu padomju operteatra 30 gadi.
! Jānis Grants Poēma par fabrikas atjaunojami.
! Alberts Jansons Padomju zemē nav aizmirstu vietu.

Bibliogrāfija
' Pielikumā: Aleksandra Puškina portrets un V. Kalvāna gleznas «Siena

laiks» reprodukcija

Nākamajā nedēļā
° šodien Ķemeros A. Puškina 'ubi-

lejai veltīts koncerts. Piedalās Operas
un baleta teātra solisti E. Plūksna un
M. Fišers. Filharmonijas solisti J. Jer-
šova, R. Novika. B. Moisejcvs.

Dzintaros simfoniskais koncerts. Di-
riģents — T. Vējš, soliste — LPSR no-
pelniem bagātā skatuve» māksliniece
M. Jaciņa.

Vērmanes dārzā simfoniskais kon-
certs. Diriģents — V. Segliņš, solists —
L. Kurikovs.

Liepājā LPSR Zinātņu akadēmijas
Vēstures un materiālās kultūras insti-
tūta zinātniskā sesija. Prof. J. Zuša re-
ferāts «Buržuāziskais nacionālisms un
kosmopolītisms latviešu historiogrāfijā "un doc. M. Stepermaņa referāts «Bur-
žuāziskie nacionālisti — vēstures vilto-
tāji» .

° 21. jūnijā Cēsu kultūras namā Vel-
landa Roda lekcija par rasu diskrimi-
nāciju ASV.

0 22. jūnijā Kemeros Līgo vakars
Piedalās Latviešu tautas mūzikas un
deju ansamblis.

Vērmanes dārzā simfoniskais kon-
certs. Latviešu mūzikas un tautas
dziesmas. Diriģents — E. Tons, soliste
— M. Svaržinska.

° 23. jūnijā Meža parkā Līgo vakars.
Sarīkojumu ievadīs Dailes teātra māk-
slinieki ar uzvedumu «Līgo svētki».

Koncertēs Operas un baleta teātra so-
listi — LPSR nopelniem bagātais māk-
slinieks A. Daškovs V. Davidone, E.
Volšteine. A. Skara, P. Grāvclis un A.
Vanags. Krievu drāmas teātra aktieri
— S. Vasiļjevs un V. Coburs, Jaunatnes
teātra aktieri — A. Astrovs un D. Lin-
dess.

° 23. jūnijā Dzintaros Līgo vakars.
Piedalās Latviešu tautas mūzikas un
deju ansamblis.

Strenčos Valsts kora; koncerts.
Tērvetē LPSR ncnelivcm oagātā>

skatuves mākslinieces P. Baltābolas,
T. Matīsa. Z. Paberžas, V. Stūrestep?
un A. Volfmanes-Oses koncerts.

23jūnija vakarā šo koncertu atkāp-
tos Zaļeniekos. 24. jūnijā — Bēnē. H.
jūnijā — Glūdā. 26. jūnijā — Saldū.

° 24., 25., 26. un 27. jūnijā Opera? un
baleta teātrī PSRS Valsts tautas deju
ansambļa koncerti.

° 24. jūnijā Zilajā kalnā Valsts kora
koncerts.

Vērmanes parkā Līgo vakars. Latvie-
šu muziķa un dziesmas.

Mellužos simfoniskais koncerts. Di
riģents — E. Tons. soiirlc — M. Sv?r
žinska.

0 25. Jūnijā Dzintaros Operas un
baleta teātra solistu koncerts.
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